
Dnes začíná 87.mistrovství světa v ledním hokeji. Hostí ho Česká republika, hrát se
bude v Praze a v Ostravě. Šampionát vyvrcholí v neděli 26. května. STRANY 32, 37, 38

M
AF

RA

Ostrý start.
Češi proti Finsku

„Původní značky
bývaly větší“
Před 135 lety čerstvě založený
Klub českých turistů (KČT)
červenou a bílou barvou označil
první trasu ze Štěchovic ke
Svatojánským proudům. Jaký je
její dnešní stav a jaké novinky
KČT chystá, prozradil deníku
Metro Pavel Přílepek, manažer
turistického značení. STRANY 14, 15

„Ševci nemaj
co žrát!“
Posprejovaná výloha nutně
nemusí být dílem vandala.
Jak dokazuje nedávný případ
z Prahy, ze zdánlivě jasného
případu se vyklubal chytrý,
takzvaný guerillový
marketingový tah dvou
tuzemských obuvnických
gigantů. STRANY 10, 11

Kylie Minogue
hvězdou Szigetu
Na největším evropském
festivalu Sziget, který se koná
v Maďarsku, se představí mnoho
fenomenálních interpretů.
Mezi největší hvězdy letošního
ročníku patří i Kylie Minogue,
nejprodávanější australská
umělkyně. Bude jedním
z headlinerů. STRANA 28

Čas na dáreček
Druhou květnovou neděli
vzdáváme poctu matkám
amateřství. Cílem tohoto dne
je připomenout si jedinečnost
a nepostradatelnost maminek,
vzdát jim poctu za nekonečnou
lásku a péči. Děti dávají svým
matkám květiny či jiné dárky.
Oslavte Den matek takovým,
který udělá radost. Máme pro
vás několik tipů. STRANA 12

pátek 10. května 2024 / č. 89 PRAHA denikmetro



02 pátek 10. května 2024

+420 7 7 0 1 5 6 1 5 6+420 7 7 0 1 5 6 1 5 6

! VYKOUPÍME !! VYKOUPÍME !

DŮM, BYT, CHATU,
CHALUPU, GARÁŽ, . . .

PENÍZE IHNED

jakoukoliv nemovitost
i spoluvlastnický podí l
jakoukoliv nemovitost
i spoluvlastnický podí l

i nfo@nemovitostn ivykupy . cz
www.nemovitostn ivykupy . cz
info@nemovitostn ivykupy . cz
www.nemovitostn ivykupy . cz

Nové nafťáky v Ústí
Vozový park MHD v Ústí nad Labem doplnilo pět nových
naftových autobusů. Městský dopravce za ně zaplatil té-
měř 60 milionů korun. Řidiči jsou s novinkou spokojení.
Oceňují lepší výhled z vozidla i antikolizní systém. Ústím
křižují především autobusy na stlačený zemní plyn a měs-
to se rozhodlo nakoupit poslední naftová vozidla, než
to evropské předpisy omezí. ČTK

Vědci z Brna
zkoumají strom
mongongo
Vědci z Mendelovy univer-
zity v Brně zkoumají, jak
úspěšně udržet pěstování
stromu, kterému se v Zam-
bii říká mongongo. Ořechy

z tohoto stromu jsou v již-
ní části Afriky jedním z nej-
důležitějších zdrojů potra-
vy pro místní obyvatele i di-
vokou zvěř. Stromy jsou
však krátkověké a přiroze-
ná regenerace nízká. Proto
je důležité zajistit klíči-
vost semen. Ty vědci testu-
jí v laboratořích. ČTK

inzerce

O víkendu by se
mohla uskutečnit
další nebeská
podívaná.

Mimořádně eruptivní aktivi-
ta Slunce v posledních dnech
by mohla přinést zajímavý
jev – polární záři. Přírodní
úkaz bylo možné na obloze
pozorovat už v noci na pondě-
lí a díky erupcím na Slunci
bylo pravděpodobné, že se ob-
jeví i v následujících dnech.
„V nocích z pátku na sobotu
a ze soboty na neděli jsou šan-
ce k zaznamenání či i spatře-
ní polárních září ze středních
zeměpisných šířek, tedy
i z Česka a Slovenska. Důvo-
dem je bouřlivá aktivita Slun-
ce, které za poslední den vy-
produkovalo deset silných
erupcí. Oblaky plazmatu by
měly zasáhnout naši planetu
v průběhu pátečních nočních

hodin a způsobit geomagne-
tické bouře trvající pravděpo-
dobně přes celý víkend,“ uve-
dl včera astronom Petr Horá-
lek z Fyzikálního ústavu
v Opavě. Když Slunce spěje
domaxima svého jedenáctile-
tého cyklu, vyskytují se na
jeho povrchu eruptivní oblas-
ti. „Z nich překotně uniká
hustší sluneční vítr ve formě
plazmatických oblaků. V po-
sledních dnech se přitom ta-
kové oblasti nacházely na při-
vrácené straně k Zemi a vy-
produkovaly hned několik sil-
ných erupcí, při nichž se obla-
ky plazmatu uvolnily ve smě-
ru k Zemi,“ uvedl Horálek.
Zájemci o pozorování úka-

zu by si měli najít místo s ne-
rušeným výhledem k severu.
Zároveň by se mělo jednat
o oblast, kde pozorování ne-
bude rušit světelné znečiště-
ní. Ve směru na sever se pro-
to nesmí do vzdálenosti desí-
tek kilometrů nacházet žád-
né větší město. ČTK

2x
ČT

K

KDY

KDE

pondělí 13. 5. a úterý 14. 5. 2024 od

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

d 10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

KRÁTCE

Polární záře
nad Českem



03 www.metro.cz

Třes v rukách. Záhadná ne-
moc zřejmě genetického pů-
vodu. Může se objevit bez pří-
činy, nejčastěji po šedesátce.
Roztřesené ruce sice nejsou ži-
vot ohrožující chorobou, ale
mohou člověku dost zne-
příjemnit život. Obzvláště
když má problém se napít ze
sklenice nebo se najíst lžící.
Mezi osmdesátníky má tak-
zvaný esenciální třes už
20 procent populace. Je tu
však i dobrá zpráva… „Pokud
je tato nemoc geneticky pod-
míněna, lidé trpící esenciál-
ním třesem se podle vý-
zkumů dožívají vyššího věku
než ti, jimž se ruce netřesou,“
podotýká emeritní přednosta
Neurologické kliniky 1. LF UK
a Všeobecné fakultní nemoc-
nice Praha Evžen Růžička.

Když se začnou
třást ruce

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.
** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

BALENÉ
KRÁJENÉ
SALÁMY

-25%

24,9024,90
-30%
35,90

9,909,90
-60%
24,90

12,9012,90
AKCE

pouze

14,9014,90
AKCE

pouze

34,9034,90
AKCE

pouze

199,90199,90
AKCE

pouze

OD 10. 5. DO 12. 5.

VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL
Pivo
světlé výčepní
0,5 l vratná láhev
(=1 l 25,80)

DUCK **
WC čistič
různé druhy
750 ml
(=1 l 46,54)

MATTONI/
MATTONI
ESENCE
Minerální
voda
ochucená
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,94)

MADETA
Jihočeské
máslo
tuk 82 %
125 g
(=100 g 19,92) VÁHALA

Farmářská
klobáska tenká
100 g

DAVIDOFF
Zrnková
káva
různé druhy
500 g
(=100 g 39,98)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

PULTOVÝ
PRODEJ

85%
OBSAH
MASA

400
Aplikaci eDoklady si od kon-
ce letošního ledna dosud
stáhlo více než 400 tisíc uži-
vatelů. eDoklady umožňují
lidemmít občanský průkaz
uložený v telefonu v digitál-
ní podobě a prokazovat se
jím vůči státu, obcím, sou-
kromým subjektům i ostat-
ním občanům. Mezi institu-
cemi, které eDoklady akcep-
tují, jsou vedle centrálních
úřadů například některé
kraje, města nebo obce,
dále notáři. Od 1. ledna
2025 se povinnost ověřovat
eDoklady rozšíří. ČTK

Sob v Brně
Brněnská zoo se rozrostla
o mládě soba polárního.
V brněnském zařízení zůsta-
ne malá samička asi jen půl
roku, pak poputuje jinam.

„Je veselé povahy, čiperná,
skotačivá, jak má mládě
být,“ uvedla mluvčí zoo
Věra Müllerová. Návštěvní-
ci, kteří měli štěstí, mohli
porod vidět, mládě se totiž
narodilo přímo ve výběhu.

Plejtváci na talíři
Japonsko zařadí plejtváky
myšoky na seznam komerč-
ně lovených velryb. Japon-
sko obnovilo komerční lov
velryb před pěti lety poté, co

vystoupilo z Mezinárodní
velrybářské komise. „Velry-
by jsou důležitým zdrojem
potravy a měly by být udrži-
telně využívány také ve
vědě,“ řekl mluvčí japonské
vlády Jošimasa Hajaši a do-

dal, že je důležité, aby se v Ja-
ponsku dědila tradiční kultu-
ra stravování. Země v roce
1987 zahájila „lov velryb
pro vědecké účely“, což byla
podle ekologů zástěrka
pro komerční lov. ČTK

EDOKLADY

KRÁTCE

inzerce



04 pátek 10. května 2024

Rodina jednoho
z nejlepších závodní-
ků všech dob
Michaela Schuma-
chera chce prodat
jeho hodinky.

Třicet let po prvním vítězství
Michaela Schumachera v zá-
vodech formule 1 nechá jeho
rodina ve švýcarské Ženevě
vydražit osm kusů jeho ná-
ramkových hodinek. Některé
z nich vznikly jako zakázko-
vé kusy pouze pro legendární-
ho automobilového závodní-
ka, který se stále nezotavil
z vážného zranění hlavy
v roce 2013. O aukci, která se
bude konat v Ženevě 13. květ-
na, informuje agentura DPA.
Schumacher byl velkým

milovníkem a sběratelem
unikátních kusů hodinek.
Cena jednoho kousku se od-
haduje na 150 tisíc až dva mi-
liony švýcarských franků (od
3,8milionu po 51milionů ko-
run), řekl agentuře DPA ex-
pert na hodinky z aukčního
domu Christie’s Remi Guille-
min. „Bez ohledu na to, čí zá-
pěstí budou hodinky zdobit,
on nebo ona si budou moci
být vždycky dobře vědomi

toho, že patřily Michaelovi,
jednomu z nejlepších závod-
níků všech dob,“ řekl Guille-
min. Aukce se koná necelých
40 kilometrů od rodinného
domu Schumacherů u Že-
nevského jezera.
Sám Schumacher se neob-

jevil na veřejnosti od vážné
nehody na lyžích na konci

roku 2013, po níž upadl
do kómatu. Rodina nemluví
o tom, jak se mu aktuálně
daří. „Rodinu jsme samozřej-
mě na aukci pozvali,“ říká
Guillemin. Těžko však očeká-
vat, že by se v aukční síni ho-
telu Four Seasons des Ber-
gues objevila Schumachero-
va manželka Corinna nebo

jeho děti Gina-Maria či Mick,
které teď samy závodí.
Draženými hodinkami

bude například model od vý-
robce F. P. Journe s ciferní-
kem v červené barvě, typické
pro Schumacherovu závodní
stáj Ferrari, se symboly jeho
sedmi titulůmistra světa. Jed-
nalo se o vánoční dárek od
tehdejšího šéfa týmu Ferrari
Jeana Todta. Odhadovaná
cena modelu je od jednoho
po dva miliony franků (v pře-
počtu 25,5 až 51 milionů ko-
run).
Michael Schumacher byl

jedním z nejlépe placených
sportovců na světě. Časopis
Forbes odhadl jeho příjmy bě-
hem aktivní kariéry celkem
na jednu miliardu dolarů
(23,3 miliardy korun). Lze
předpokládat, že Schuma-
cher je dobře investoval.
Dlouhá léta působil jako tvář
poradenské firmy zaměřené
na bohaté klienty. Rodina
vlastnímimo jiné nemovitos-
ti ve Švýcarsku, na Mallorce
a v USA. Sběratelé po celém
světě byli při oznámení auk-
ce podle médií jako na trní,
aukce se zúčastní mnoho Ev-
ropanů a Američanů, ale
také řada zájemců z Asie
a Blízkého východu, uvedl
Guillemin z aukčního domu
Christie’s. ČTK

Michael Schumacher v roce 2001 PROFIMEDIA

Kombinovaná spotřeba 4,5–6,1 l/100 km; emise CO2 117–137 g/km (WLTP). Zobrazenémodely jsou pouze ilustrativní.

Měsíční splátka 4590 Kč platí promodel Mokka s cenou 459 990 Kč vč. DPH. 65% akontace 298 993,50 Kč, délka úvěru 48měsíců.Nabídka je určena pro právnické osoby a fyzické osoby podnikající.
Nabídka je od společnosti UniCredit Leasing CZ je pouze indikativní, není návrhemna uzavření smlouvy. Akce platí do 31. 5. 2024. Značková pětiletá záruka se skládá z dvouleté výrobní záruky a dále tříleté smluvní záruky Opel.

Již za459 990 Kč
nebo4 590 Kč/měs.

AKČNÍ CENY SUVOPEL
OPELMOKKAA CROSSLAND

inzerce

Legendární a jediné na
světě. Budou se dražit



05 www.metro.cz

*Na etiketě krájeného melounu je uvedena akční cena bez aplikace. Cena s aplikací bude vypočtena na pokladně.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 2.5.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách supermarket Albert od 9.5. do 14.5.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

130 g

2390

1990
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ39,90 -50%

1790

1690
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANASUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ22,90 -26%

8990

7790
BEZ

APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ ŽŠÍŽŠ NANANANCENA ODNNCENA ODNNCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ

5490555545555
NNNNN

990
TRVALE NÍZKÉ

5490
ÍÍŽŠÍEJNIŽŠÍEEEEENEJNIŽŠÍNEJNIŽŠÍONIŽŠÍCENA ODNIŽŠÍSUPER CENAATRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉKSUPER CENAKNANTRVALE NÍZKÉSUPER CENATRVALE NÍZKÉZKSUPER CENAZKZSUPER CENAZEJSUPER CENAEJTRVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NSUPER CENATRVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NODSUPER CENAODZCENA ODZSUPER CENAZCENA ODZNÍZCENA ODNÍZSUPER CENANÍZCENA ODNÍZNIŽŠÍCENA ODNIŽŠÍSUPER CENANIŽŠÍCENA ODNIŽŠÍRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE NCENA ODRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE NSUPER CENARVALE NNEJNIŽŠÍTRVALE NÍZKÉCENA ODRVALE NNEJNIŽŠÍRVALE N

Merci
250 g, 100 g = 35,96 Kč bez Aplikace /
31,16 Kč s Aplikací

Lipánek maxi
130 g, 100 g = 13,77 Kč bez
Aplikace / 13 Kč Aplikace

Meloun vodní
1 kg, v nabídce také meloun
vodní krájený*, 1 kg za 26,90 Kč
bez Aplikace / 22,90 Kč Aplikace
• platí od 10. 5. 2024

Pizza Ristorante
216–355 g, 100 g od 15,47 Kč

Meloun vodní

NEPORAZITELNÉ

Je to 43 let,
co zemřel
Bob Marley
Jeden z nejlepších zpěvá-
ků reggae, výborný kyta-
rista Bob Marley zemřel
11. května 1981. Ja-
majský zpěvák, sklada-
tel a kytarista se stal me-
zinárodní hudební a kul-
turní ikonou. Milovník
marihuany zemřel ve
věku šestatřiceti let na
rakovinu a jeho poslední
slova jeho synovi Ziggy-
mu byla: „Za peníze ži-
vot nekoupíš.“ MET

Pondělní, a především úterní
vydatné deště výrazně zmírni-
ly v povrchové vrstvě půdy
do 40 centimetrů sucho, kte-
ré už postihovalo podstatnou
část České republiky. S výjim-
kou Libereckého kraje a se-
verní poloviny Královéhra-
deckého kraje už se v Česku
nyní nevyskytují dva nejhor-
ší stupně sucha, vyplývá
z mapy, kterou umístili tvůr-
ci webu Intersucho na síť X.
Zatímco ještě na konci minu-
lého týdne zasahovaly dva
nejhorší stupně sucha v půdě
do jednoho metru 20 procent
území, nyní je to zhruba polo-
vina. Bez projevů sucha byla
v neděli zhruba čtvrtina úze-
mí, nyní je to více než 60 pro-
cent. Deště se vyhnuly přede-
vším severu a severovýchodu

Čech, které jsou s výjimkou
Krkonoš značně vyschlé
ve srovnání s průměrem
pro toto období. Míru sucha
vědci určují jako poměr mezi
aktuální nasyceností půdy
a průměrným nasycením

v období let 1961 až 2015. Su-
cho se přitom intenzivně pro-
jevuje v některých regionech
Česka již od začátku dubna
a jeho hlavní příčinou je pře-
devším teplá zima s nedostat-
kem sněhových srážek a pod-

průměrné množství srážek
v březnu a na mnoha místech
i v dubnu. Vodní zásoba
z půdy mizela velmi rychle
kvůli brzkému rozvoji vegeta-
ce a silně nadprůměrným tep-
lotám v první polovině dubna,

které byly příčinou velkého
výparu. Deště způsobily také
výrazné zmírnění požárního
rizika, které bylo velmi silné
především na přelomu dubna
a května nejen kvůli suchu,
ale i silnému větru. ČTK

inzerce

2x
PR

OF
IM

ED
IA

Deště sucho zmírnily, problém zůstává



OBJEDNEJTE SI VČAS LETNÍ DOVOLENOU NA ZÁMKU!

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkové okruhy v provozu celoročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Ubytování ve stylových apartmánech
Příjemné posezení v EFI Hostinci Konírna
Společenský sál Konírna pro rodinné i firemní akce
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

EFI Zámek Račice
člen

e-Finance Group

E

ROČNÍ
VÝNOS

ZAJIŠTĚNÉ E-FINANCE
DLUHOPISY

Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Skupina e-Finance disponuje zají-
mavým portfoliem dluhopisů:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarZámek Račice

• Jednoleté zajištěné dluhopisy
areálem zámku Račice
s výnosem 8,5 % ročně

• Dvouleté dluhopisy
s výnosem 8 % v prvním roce
a 7 % ve druhém roce

• Tříleté dluhopisy s výnosem
9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 5 % ve třetím
roce

• Čtyřleté protiinflační
dluhopisy s výnosem roční
míra inflace +1 %

Jedná se např. o tyto projekty:
EFI SPA Hotel****EFI SPA Hotel****
Superior & PivovarSuperior & Pivovar
eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***
Zámek RačiceZámek Račice
v Račicích-Pístovicíchv Račicích-Pístovicích
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28
EFI ApartHotel Horní LipováEFI ApartHotel Horní Lipová
v Jeseníkáchv Jeseníkách.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete
přímo na webu e-Finance v zálož-
ce PORTFOLIO INVESTICPORTFOLIO INVESTIC.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete
na www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím,
že společnost e-Finance investuje
finanční prostředky svých investorů
do investičních nemovitostí, které
následně má ve své správě, tak in-
vestoři mohou tyto „investiční pro-
jekty“ sami navštívit.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři pře-
četli základní prospekt spolu s jeho konečnými pod-
mínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak
plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

KO
M
ERČN

ÍSD
ĚLEN

Í

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65



07 www.metro.cz

Amerikánka
Film Viktora Tauše předsta-
vuje oficiální trailer a nové
datum uvedení v kinech.
„Je to skutečný příběh
desítek tisíc dětí, které vy-
růstaly v dětských domo-
vech v komunistickém
Československu. Vypráví-
me ho jako gejzír pestrých
vzpomínek plných barev,
života a snů,“ říká o svém
filmu Amerikánka jeho
tvůrce Tauš. Snímek, který
do kin vstoupí 26. září, má
už svůj trailer. MET

Cílem akce je
zlepšení ochrany
barevného hmyzu.

VČesku začíná sčítání takzva-
ných denních motýlů, do kte-
rého se může poprvé zapojit
veřejnost. Bude se konat
na jaře a v létě, první etapa za-
čne v červnu. Cílem je zlepšit

ochranumotýlů, kteří z příro-
dy rychle mizí. Akci zastřešu-
je skupina JARO, která na pro-
jektu spolupracuje s vědci
z České společnosti entomo-
logické, Společnosti pro
ochranu motýlů a Entomolo-
gického ústavu Biologického
centra Akademie věd ČR. Zá-
jemci se mohou před začát-
kem projektu zorientovat
v problematice na webu. Jar-

ní sčítání je naplánované
od 3. do 9. června, kdy si sčita-
telé za vhodného počasí vy-
člení půl hodiny na sledování
motýlů. Trénink před akcí
není povinný. „S přípravou je
dobré začít už teď a seznamo-
vat se s motýly na fotogra-
fiích nebo přímo venku, aby
údaje o motýlech byly co nej-
přesnější,“ říká jeden z koor-
dinátorů skupiny JARO David

Číp. Odborníci připravili ně-
kolik úrovní projektu tak,
aby semohl zapojit každý. Sta-
čí si vytisknout sčítací list a za-
škrtávat druhy ze základního
či rozšířeného seznamu nebo
čárkovat jejich počty. Výsled-
ky pozorování budou lidé
vkládat do formuláře na
webu motylipulhodinka.cz.
Další akce se bude konat
15. až 21. července. ČTK

Krkonoše mají pět nových
produktů, které mohou po-
užívat značku největších čes-
kých hor. Certifikační komi-
se potvrdila, že nově tak znač-
ku ponese ložní povlečení
pro hotely i domácnosti, dře-
věné edukační pomůcky, de-
korační keramika nebo med
z horských stanovišť. Díky
značce tak například farma,
která vyrábí certifikované
mléčné produkty, osloví
švadlenku, která má značku
na své textilní výrobky, aby
jim ušila originální taštičky
s logem farmy pro společný
prodej na trzích. Značka „Kr-
konoše originální produkt“
je udělována již od roku 2005
a aktuálně se jí může chlubit
54 produktů, z toho 33 řeme-
slných výrobků a 21 potravin
nebo přírodních produktů,
a také šest jedinečných zážit-
ků. Regionální značky pomá-
hají již téměř 20 let zazářit
produktům s prověřenou kva-
litou a zaručeným původem
v některém z regionů České
republiky. Asociace regionál-
ních značek zastřešuje ak-
tuálně 31 značek, které spoju-
je stejný styl loga, a také pra-
vidla udělování. MET

BI
OS

CO
P

inzerce

Chystá se sčítání motýlů

Krkonoše mají
nově povlečení



08 pátek 10. května 2024

Šansoniérka Naďa Válová
Přední tuzemská šansonová zpěvačka zve na narozeniny
ve velkém stylu. Na koncertě k jejím pětačtyřicátinám
zazní skladby Michala Horáčka a Petra Hapky, nebudou
chybět písně z desky Ohrožený druh a lyrikálu Kudykam.
Kde? 23. května v Národním domě na Vinohradech. HOP

Galerie moderního
umění v Hradci Králo-
vé otevřela výstavu
představující příběh
znalce a sběratele
Karla Tutsche.

Je až s podivem, jak se ze stře-
doškolského učitele Karla
Tutsche (1941–2008) stal ma-
jitel jedné z nejvýznamněj-
ších sbírek umění své doby
u nás. Příběh záhadného čes-
kého galeristy a sběratele je
nyní k vidění na nové výstavě
v Galerii moderního umění
v Hradci Králové, která od-
koupila Tutschovu celoživot-
ní sbírku čítající 1300 děl.
K vidění bude výstava až
do 12. října.
Sběratel Karel Tutsch

po více než čtvrtstoletí na
vlastní náklady provozoval
brněnskou galerii Na bidýlku

a svou činností přispíval
k propagaci českého umění
v zahraničí. V Brně byly na-
opak díky němu k vidění prá-
ce zahraničních autorů. Gale-
rie Na bidýlku se stala vý-
znamným místem setkávání
a prezentace české a sloven-
ské neoficiální umělecké scé-
ny a v 90. letech suplovala
úlohu tehdejšího poněkud
těžkopádného institucionál-
ního provozu galerií. Díla po-
cházející ze sbírky, kterou
Tutsch během několika desí-
tek let vybudoval, jsou nyní
prezentována v rámci dlouho-
dobé výstavy Jak sbírat umě-
ní: příběh Karla Tutsche, kte-
rou připravila kurátorka hra-
decké galerie Petra Příkaz-
ská. Výstava je pokusem o re-
konstrukci Tutschovy cesty
od amatérského sběratele
drobné grafiky a exlibris
k uznávanému znalci a maji-
teli jedné z nejvýznamněj-
ších sbírek své doby. Vystave-
no je více než 300 děl. HOP

M
U
N
IG
A

Jak sbírat
umění?

inzerce



Pomáháme Vám vidět lépe

Zvlášť po 40. roce je to běžná věc. Najednou nevidíme tak ostře, dokonce i když nosíme brýle.
Častěji jsme po práci nebo řízení unavení, bolí nás oči, někdy i krk a hlava. Mnohdy to má
jednoduchou příčinu: máme nesprávnou korekci zraku. Pomoc je přitom snadná. Stačí si
v dobré optice nechat během 15 minut změřit zrak a dát očím přesně to, co potřebují.

„Měření je úplný základ, aby člověk měl svoji oční
vadu správně korigovanou. A přijít třeba jednou za
pět deset let nestačí, zvlášť od středního věku. Vidění
se v čase mění a aktuálně nošené brýle nebo čočky
často nedávají očím správnou podporu. K optomet-
ristovi bychom měli zajít aspoň jednou za dva roky,“
říká Lucie Adámková, expertka na zrak z GrandOptical
a dodává, že měření by měli absolvovat i lidé, kteří si
nejsou vědomi, že by oční vadou trpěli.

Vloni na podzim dělal GrandOptical spolu s BESIPEM
velké měření zraku řidičů a zjištění byla alarmující.
Skoro polovina lidí buď nosila brýle s jinými dioptriemi,
než jaké by potřebovala, nebo nenosila brýle vůbec,
protože o své vadě nevěděla.

Dnes je měření zraku snadná věc. Není k němu vů-
bec potřeba obtížně hledat termín u očního lékaře
a pak dlouho čekat před ordinací, než na vás přijde
řada. V očních optikách pracují vysokoškolsky vzdě-
laní odborníci – optometristé. Zrak změří stejně kva-

litně. Dokáží i odhalit případné oční nemoci, s nimiž
už návštěvu lékaře doporučí. Velkou výhodou je, že
si lze vybrat čas i místo, které vám vyhovuje. Přijde-
te a během čtvrt hodiny máte přesné výsledky. „Na
všech prodejnách GrandOptical máme kvalitní přístro-
je, někde dokonce vybavené umělou inteligencí, které
jsou schopné dodat výsledky již za deset minut,“ říká
Lucie Adámková. Měření tak lze klidně spojit s cestou
do obchodního centra.

Samotný proces měření spočívá nejen v samot-
ném použití přístrojů pro určení potřebných dioptrií
a dalších parametrů korekce, ale také v důkladném
rozhovoru. Při něm se zjišťuje, jaký máte životní styl
a v jakých situacích budete brýle či čočky nejčastěji
potřebovat.

Mít ty správné brýle nebo čočky se rozhodně vyplatí.
Zaregistrovat na měření se můžete snadno online na
GrandOptical.cz.

ČASTO ZA TO MOHOU NESPRÁVNÉ BRÝLE!
TRÁPÍ VÁS ÚNAVA A BOLÍ OČI NEBO HLAVA?

SLEVA
NA MÍRU
PRO VŠECHNY

ROČNÍKY
Kolik u nás ušetříte vy?

Sleva se vztahuje na vybrané obruby a platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí (obroučky + brýlová skla). Platí na obroučky označené samolepkou.
Přesnou slevu vypočítá personál prodejny. Akci nelze kombinovat ani sčítat s jinými akčními nabídkami nebo slevovými kupony. Akce platí do odvolání.
Obrázky jsou pouze ilustrativní. Dioptrické brýle jsou zdravotnický prostředek. Více informací v prodejnách GrandOptical nebo na www.grandoptical.cz.

INZERCE



10 pátek 10. května 2024

Praha versus Zlín. Z hádky
zakladatelů Footshopu
a Vasky o posprejovanou
výlohu se vyklubal
podvod. Šlo o ukázku
takzvaného guerillového
marketingu, který má
prodat tenisky a zpropa-
govat ševcovinu.

Tuzemské sociální sítě v posledních
dnech žily z aféry, kterou vyvolala ne-
dávno posprejovaná výloha českého
streetwearového obchodu Footshop
v centru Prahy. Na oficiálním in-
stagramovémúčtu značky se totiž ob-
jevila fotka výlohy prodejny v centru
metropole, konkrétně v ulici Na Pří-
kopě, která byla z poloviny pomalo-
vaná nápisem: „Ševci nemaj co žrát.
Footshop je shit!!!“
Na celou věc tehdy obratem reago-

val zastánce tuzemské ševcoviny
a šéf tuzemské značky Botas, kterou
téměř přesně před rokem převzaly
jeho zlínské Vasky, Václav Staněk.
Na svůj účet na sociální síti LinkedIn
napsal příspěvek o tom, že s aktem
sice nesouhlasí, ale že by se Footshop
klidněmohl více zaměřit právě na vý-
robky tuzemských ševců. Následně
se na toto téma Staněk lehce poškor-
pil se zakladatelem Footshopu Pete-
rem Hajdučkem v jednom z českých

podcastů. A jak se včera odhalilo, šlo
o chytrý, takzvaný guerillový marke-
ting obou tuzemských obuvnických
gigantů.

Hádka, nebo reklamní trik?
Co začalo popichováním na sociál-
ních sítích, končí spoluprací, jež má
na tuzemské obuvnické lokální scé-
ně význam. Footshop a tradiční čes-
ký výrobce Botas, tedy firma, kterou
před krachem odkoupení zachránily
zmiňované zlínské Vasky, spojily
síly, aby představily novou kolekci te-
nisek. Do oběhu posílají na začátku
rovných jedenáct modelů a tvrdí, že
spojily vzájemné know-how.
„Boty kombinují řemeslnou preciz-

nost a tradici botasek a pověstný
šmrnc a nápaditost Footshopu,“ ne-
chal se na včerejší tiskové konferenci
v Hajdučkově prodejně tenisek slyšet
Staněk. Aby s Hajdučkem dokázali,
že byl jejich internetový spor ve sku-
tečnosti jen ukázkou chytrého queril-
lového marketingu (více v boxu
níže), dali uprostřed zmiňované akce
posprejovat výlohy prodejny ještě
jednou. Tentokrát zde vznikl nápis
upozorňující na kolaboraci obou fi-
rem. „Ještě nikdo u nás nebyl natolik
odvážný, aby v České republice vyro-
bil celou kolekci tenisek takového
rozměru a poslal ji celou do světa,“
okomentoval kolekci Hajduček.

Ševcovina vmoderním světě
Kolaborací chtějí značky dokázat
i to, že má ševcovina v moderním

Vandal v mikině s nápisem Footshop
a s botaskami na nohou. Náhoda?

Guerillový marketing v centru metropole jako vyšitý. Hádka obuvnických gigantů
nicméně zrcadlí trendy. V Česku chybí ševci. INSTAGRAM FOOTSHOPU

Rádoby spor Hajdučka a Staňka
eskaloval v podcastu. 2x SAURUSMEDIA

VLÍTNI K NÁM
A POSBÍREJ

PILNOU
ŠESTKU

U

Akce trvá od 27. 3. do 4. 6. 2024 Více na billa.cz

©
TCC

G
lobalN

.V.

024. Více

1799027990/

-36 %

44908990/

-50 %

Vepřová panenka
cena za 1 kg

Jahody
Calinda

vanička, 1 ks
400 g

100 g = 11,23 Kč

Nabídka platí od 6. 5. do 14. 5. 2024.

Cena bez
samolepek
399,90

cena
od 49 Kč

SLEVA
AŽ

88%

HÁDKA O BOTY



11 www.metro.cz

světě své místo. Tomu napovídá také
znovuotevření oboru Obuvnictví
na Technickém lyceu ve Zlíně v příš-
tím roce.

„Jsemnadšený, že se obor Obuvnic-
tví opět otevře. Věřím, že je spousta
mladých, kteří chtějí vymýšlet a tvo-
řit. Kolem roku 1930 bylo jen ve Zlí-
ně okolo třiceti tisíc obuvníků v obo-
ru. V roce 2018 se bavíme pouze
o třech a půl tisících lidí v celé České
republice a počet stále klesá. Myslím,
že tento obor může znovu oživit šev-
covské řemeslo,“ doplňuje Staněk.

Dává to smysl
Tomu, kdo trochu sleduje dění na tu-
zemském trhu s teniskami, dává spo-
lupráce Footshopu a Vasek, respekti-
ve Footshopu a Botasu, smysl víc než
rádoby skutečné internetové hádky
o domněle poničenou výlohu. Lidé
z Botasu totiž dobře vědí, že pokud
chtějí dosáhnout svého stanoveného
cíle, tedy prodat letos 35 tisíc párů
bot, nemohou spoléhat jen na nostal-
gii. Musejí najít cestu k mladším zá-
kazníkům. Footshopu, který loni
vstoupil na Pražskou burzu, se zase
rozroste zatím poměrně úzké portfo-
lio ryze vlastních produktů. Tuzem-
ská firma dosud těží hlavně z toho,
že za léta svého působení na trhu za-
ujala značky jako Nike nebo adidas,
a to natolik, že do střední Evropy při-
náší poprvé a exkluzivně jejich nejza-
jímavější kolekce a novinky.

‚‚Bratři Staňkovi mají profesionál-
ní zkušenosti s výrobou a zároveň
podnikatelské vize. Spojuje nás po-

hled na svět, chuť experimentovat,
neustále se zlepšovat a objevovat
nové horizonty,“ odůvodňuje spolu-
práci s Botasem Hajduček.

Kanye versus adidas
Příkladů, kdy se obuvničtí rivalové
prostřednictvím médií otevřeně či
jen naoko hádají, v historii mnoho
nenajdete. V tuzemsku se něco po-
dobného naposled odehrálo v roce
2019. Tehdy totiž souběžně fungova-
ly jak čím dál tímméně zisková obuv-
nická firma Botas, tak lifestylovější
alternativa Botas 66. Druhá zmiňova-
ná obuvnická společnost tehdy zá-
jemo botasky oživila tím, že se schvá-
lením Botasu uvedla na trh několik
barevnějších modelů. „Socialistické
sneakersy“ tehdy doporučoval i ame-
rický deník The New York Times. Fir-
my se ale rozhádaly, navzájem si
přesmédia vyčinily, a zbytek je histo-
rie. Botas nyní vlastní firma Vasky
a lidé z Botasu 66 v současnosti vyrá-
bí boty pod značkou Pár. „Zaminulos-
tí jsme udělali tlustou čáru,“ svěřil
před třemi lety deníku Metro desig-
nér značky Jan Kloss.
V zahraničí nyní hoří spor mezi

značkou adidas a umělcem Kanyem
Westem. S ním firma totiž loni kvůli
jeho kontroverznímu vystupování
a výrokům ukončila spolupráci
v rámci známé společné značky Yee-
zy, německá obuvnická firma ale ve-
sele prodává jeho výrobky dál. Do-
konce podle umělce dává na trh i lev-
nější kopie jeho děl. O soudním spo-
ru se hovoří již měsíce. FILIP JAROŠEVSKÝ

Jde o nekonvenční formu propaga-
ce s cílem vzbuzení maximálního
zájmu za použití nízkého rozpočtu.
Těchto cílů se dosahuje díky nástro-
jům guerillového marketingu, tedy
médií a venkovních reklam.

• Výhodou guerillového marketin-
gu je jeho jednoduchost, využití
práce s psychologií, schopnost na
sebe poutat sekundární publicitu.
Základem je originální nápad, kte-
rý je kreativně zpracován. Nezříd-
ka je cílem zmást veřejnost. MET

GUERILLOVÝMARKETING

Další vandalismus? Ale kdeže. Takhle se na výloze prodejny s obuví vyřádila
designérka Footshopu Petra Šorejsová a ředitel značky Botas Vít Staněk. MET

Americký raper a zpěvák Ye alias Kanye
West je i návrhář a designér. OPB.ORG

CENA ZA 1 KS
PŘI KOUPI
CELÉHO
BALENÍ

16652465/

-31%

17902620/

-32%

1099019390/

-43%

1 ks

PŘI KOUPI
OD KS2

8990
-55%

Velkopopovický
Kozel 11

Multipack
6× 0,5 l, plech

1 l=33,30Kč

Jihočeské
Trvanlivé

mléko 3,5%
1 l

• 16,90 Kč

Habánské sklepy
Šumivá vína

demi sec, brut
0,75 l

1 l=119,87Kč
při koupi 1 ks 199,90

• 89,90 Kč

Häagen-Dazs
460ml, více druhů

100ml=23,89Kč

Nabídka platí od 6. 5. do 14. 5. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

Cena při koupi balení
6 ks 99,90 Kč

24ksZRCADLÍ TREND



12 pátek 10. května 2024

I maminky mohou chodit naboso

Barefoot obuv dokáže doslova „propojit“ s okolním světem
a umožní pohybovat se po něm jako naboso. Nová botka
Vivobarefoot Asana Yin Ballerina je vyrobena ve Vietnamu
z usně z volně chovaného skotu. Boty tak ideálně obepnou
chodidla, a přesto jim dopřejí dostatek prostoru i svobodu
pohybu. Což je smysl barefootů. Cena je 3690 korun.

Nejlepší kuchařka
může na grilu i péct

Tento keramický gril pomůže
vaší mamince díky své zajímavé
konstrukci grilovat jako
profesionálka. Keramická pec
grilu Hecht Ferno za 18 999 Kč
umožňuje dosažení teplot
od 100 do 425 °C, přičemž se
teplota rovnoměrně rozkládá
v keramické stěně. To zajišťuje
dlouhodobé udržení vysoké
a konstantní teploty a zároveň
vysoké vnitřní vlhkosti
během pečení.

V neděli je Den matek. Potěšte
tu svou dárkem! Tohle ji zaujme

Stylový osobní kouč
s velkou výdrží

Tento lehký chytrý náramek
se hodí pro každý životní
okamžik. Nabije vás energií
až 13 dní v kuse, ať už je cílem
zlepšit sportovní výkon, spánek,
či sledovat hladinu kyslíku v krvi.
Osobní zdravotní asistent
v náramku Samsung Galaxy Fit3
s doporučenou cenou 1490 korun
se přizpůsobí osobnosti. Z více
než stovky rozmanitých ciferníků
si vybere každámaminka.

Čokoládové mlsání
na svátek matek

Oslavte svátek své nejdražší
maminky s čokoládovým dortem
de luxe, který je plný čokolády
od korpusu až k polevě. Každý
kousek této dobroty je pečlivě
a ručně vyroben z těch
nejkvalitnějších ingrediencí
a zdobenmistrovským
rukopisem cukrářů z Globusu.
Zakoupíte v hypermarketech
Globus a Café Globus.

inzerce



Možnost dopravy
po Praze a okolí!269,-/m2

1000 druhů obkladů a dlažeb SkladeM!!!
koUPelnovÉ cenTrUM

Na naší výstavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
areál nákl. nádraží vršovıce

bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

Prodejní doba: po-st: 7:00-18:00, čt: 7:00-20:00, pá: 7:00-18.00, so: 8:30-13:00

zebrano

60×60

R10

B

V3

abeTone

499,-/m2

Nenechte si ujít speciální nabídku!

Oskenujte QR!
dlažba:
30x60cm
60x60cm

obklad 20x40cm:

2222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

10.5.-18.5.
2024
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

chaTeaU
dlažba 45x15cm:
DAKPD165/DAKPD166

299,-/m2



14 pátek 10. května 2024

České turistické značení je fenomenál-
ní, chodí se podle něj také v Rumunsku,
Brazílii a nově i v Mongolsku. Právě před
135 lety, 11. května 1889, to všechno za-
čalo. Čerstvě založený Klub českých turis-
tů (KČT) vzal do ruky štěteček, piksly s
červenou a bílou barvou a označil první
trasu ze Štěchovic přes sedlo mezi Homo-
lí a Červeným vrchem dolů ke Svatoján-
ským proudům. „Bohužel, část této cesty
je dnes skryta pod hladinou přehrady,“

poznamenává Pavel Přílepek,manažer tu-
ristického značení KČT.

Historicky první trasou se tedy
neprojdeme,můžeme ale vzít zavděk
druhou nejstarší. Kde ji najdeme?
Dojeďte do Berouna a vydejte se po čer-
vené značce přes Svatý Jan pod Skalou
na Karlštejn. Když budete dobře hledat,
možná tam ještě někde objevíte po-
zůstatky původních značek.

Jak je bezpečně odhalím?
Byly větší než ty dnešní. Uprostřed měly
červený pás vysoký 10 centimetrů a ko-
lem něj nahoře a dole pásy bílé barvy vy-
soké čtyři centimetry. S těmito značka-
mi se každopádně můžete setkat na ob-
novené části původní trasy ze Štěchovic,
která je vybavena i replikami původních
orientačních tabulek.

Zprvu byly všechny turistické značky
jednotně červené. Kdy a proč do palety
přibyly žlutá, zelená amodrá?
Namodrou došlo už začátkem 20. století,
na zelenou a žlutou v roce 1916. Důvod
byl nabíledni: na mnoha místech se kři-
žovaly trasy značené červenou barvou
a v méně navštěvovaných oblastech čas-
to chyběly na rozcestích tehdy užívané tu-
ristické orientační tabulky. Bez map se
značenými trasami tak bylo obtížné ur-
čit správný směr.

Mimochodem, proč se na českých
cestách řídíme kilometrovými údaji,
a ne časovými, jež využívají třeba
na Slovensku a které jsou zvlášť
v horských terénech použitelnější
a logičtější?
Krajina v České republice nemá žádné
vysoké hory, vzhledem k členitosti teré-
nu není většinou rozdíl, kterým smě-
rem jdeme. No a pokud už lidé vyrazí na
nějakou túru třeba na Sněžku nebo Ly-
sou horu, počítají s tím, že je čeká větší
stoupání. Na Slovensku je situace jiná,
horské oblasti jsou výrazně členitější
a náročnější.

Přesto – nevedly se o změně systému
vminulosti debaty?
To ano, ještě v období Československa.
Zvažovala se právě i možnost uvádět
v Čechách na směrovkách údaje o vzdá-
lenosti v hodinách aminutách. Nakonec
se od této varianty, která by znamenala
výměnu několika desítek tisíc směro-
vek, ustoupilo.

Jak je to se zbrusu novými
turistickými trasami? Kolik
jich ročně vzniká? A kolik
zaniká?
Síť turistických značených tras je nyní
poměrně stabilní. Každý rok se rodí asi
200 kilometrů nových tras, přibližně stej-
ný počet je zase zrušen.

Pavel Přílepek, expert na turistické
značení MAFRA

Najdi až 2 000 Kč!

Hledejte
v Praze

na pobočce
Chance,

Sokolovská 902/240
až 2 000 Kč v káčkách

na sázky zdarma.
Stačí najít ten správný

osmimístný kód.

První část kódů je
druhou část najdete na pobočce.

Pouze ve čtvrtek 16. 5. 2024.

Kdo hledá, najde!

PAHA

VE ŠTĚCHOVICÍCH UVIDÍT

inzerce



15 www.metro.cz

V letošním roce vzniknou některé
nové trasy v Brdech a naopak zanikly
trasy na okraji vojenského újezdu Bo-
letice. Aktuálně máme již několik let
v Česku kolem 44 tisíc kilometrů pě-
ších tras.

Comohu třeba já udělat pro to, aby
taková trasamohla vzniknout?
Zřizování nových tras a změny ve ve-
dení tras stávajících mají v kompe-
tenci naše krajské komise značení.
Návrh na zřízení nové trasy může
předložit v podstatě kdokoli. Vždy je
nejlepší konzultovat s naší krajskou
komisí značení změny trasy nebo zří-
zení nové trasy již ve fázi záměru vy-
značení nové trasy. Mnohdy se totiž
ukazuje, že záměr není z pohledu
značení trasy a jejího zařazení do stá-
vající sítě tras uskutečnitelný.

A jakmohu reklamovat značení,
které je nepřesné nebo zmatečné?
Pokud na cestách narazíte na problé-
my, je možno je nahlásit na náš
webový portál turistickeznaceni.cz,
kde stačí vyplnit jednoduchý formu-
lář a stručně popsat zjištěnou záva-
du. Informace se takhle nejrychleji
dostanou k našim značkařům v da-
némmístě a následně můžeme zajis-
tit nápravu.

Jak často se značky přemalovávají,
obnovují? Jak náročná je údržba
stávajících tras a co obnáší?
Každoročně je plánována revitaliza-
ce třetiny, přibližně 15 tisíc kilomet-
rů všech vyznačených pěších turistic-
kých tras na území celého Česka. Za-
hrnuje to obnovu pásových značek
na trase, doplnění značek v místech
obtížné orientace, zprůchodnění za-
rostlých úseků tras a kontrolu stavu
informačních prvků na trase – smě-
rovky, tabulky, směrovníky, stojany,
venkovní turistické mapy. Podle zjiš-
těného stavu informačního systému
jsou pak objednávány směrovky a ta-
bulky k jejich doplnění a výměně
a organizována mimořádná údržba
nosných prvků, jako jsou směrovní-
ky a stojany pro mapy.

Jak náročná cesta na značkaře čeká?
Dvojice značkařů zvládne během jed-
noho dne provést dle plánu obnovu

značení na úseku trasy v délce čtyř až
sedmi kilometrů podle členitosti te-
rénu a náročnosti značení trasy. Vý-
razně obtížnější je značení trasy ve-
doucí po lesní pěšině, kde je velká
hustota značek, a méně náročné je
značení na lesních a polních cestách
s minimem křižujících cest a odbo-
ček.

Zrovna teď o víkendu jsem se
vĎáblickémháji setkal se značením,
kde podmodrou značkou
následovaly žlutá a zelená. Tyto dvě
značky ale byly naznačeny písmeny
„zl“ a „z“. Došla trasérovi barva,
nebo tomá jiný podtext?
Značkaři vždy obnovují jednu trasu
a jednu barvu. Protože jsou ale někdy
trasy vedeny v souběhu s jinými tra-
sami, je na takovémúseku nutnoma-
lovat značky všech procházejících
tras v takzvaném závazném tvaru. Po-
kud značkař nemá barvu pro trasy,
které jdou s obnovovanou trasou
v souběhu, může novou značku po-
jmout tak, že namaluje bílé pásy pro
všechny trasy, vedoucí barvu jen pro
svou trasu a do pruhů pro barvy dal-
ších tras napíše bílou barvou počáteč-
ní písmeno příslušné barvy – C = čer-
vená, M = modrá, Z = zelená a ZL =
žlutá.

PO CELÉM SVĚTĚ

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Svatojánské proudy, nejstarší typ turistického značení PROFIMEDIA

Klub českých turistů pravidelně obno-
vuje značení v Rumunsku v oblasti na-
zývané Český Banát.

• Se značením KČT se stále ještě
můžete setkat v Chorvatsku
na ostrově Krk.

• Nejdále zatím KČT značil úseky
v Brazílii, kde je vyznačeno několik
desítek kilometrů tras kolemměsta
Bataypora.

• Novinkou roku 2023 je smlouva
o značení tras dle metodiky KČT
v Mongolsku. HAL

E „PRAVĚK“

ODČTVRTKADOSTŘEDY
9.5. –15. 5. 2024

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

21,90
26,20� 16%

17,52
CENA V DRESU

33%

10,90
17,90� 39%

8,72
CENA V DRESU

51%

PŘIJĎTE K NÁMVDRESU
ČESKÉ REPREZENTACE

A ZÍSKEJTE SLEVU 20%NAVÍC
NAVYBRANÉ PRODUKTY.*

Fandění se
v PENNY
vyplácí

BRAMBŮRKY SOLTY
různé druhy | 150 g
100 g 14,60 Kč
< 26,20 Kč

SVIJANSKÝMÁZ
světlý ležák | 0,5 l
1 l 21,80 Kč | záloha na lahev 3 Kč

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Akce platí od 9. 5. do 15. 5. 2024. Slevu mohou zákazníci získat na pokladně, pokud o slevu požádají a jsou
oblečení v dresu české reprezentace. Dodatečné uplatnění slevy po úhradě nákupu není možné. Podrobná pravidla
na www.penny.cz.



16 pátek 10. května 2024

Autobusy v hlavním
městě mají od léta
kvůli úsporám zasta-
vovat jen na zname-
ní. Vše nyní závisí
na formálním posvě-
cení magistrátem.

Zkrácení intervalů, nižší ná-
klady na pohonné hmoty, ale
také větší komfort pro projíž-
dějící cestující. Zastavující
a rozjíždějící se autobusy ne-
budou tolik ničit silnice v za-
stávkách, sníží se hluk
a množství emisí. Jízdní řády
mají být přehlednější, proto-
že by z nich mohla zmizet
řada značek. To jsou podle zá-
stupců organizátora Pražské
integrované dopravy ROPID
dobré důvody pro to uvést
všechny autobusové zastávky
fungující v rámci pražské
MHD do režimu na znamení.
„Vypadá to, že ke změně

opravdu dojde, a to již příští
měsíc, 29. června. Středočes-
ký kraj už to schválil, nyní ješ-
tě čekáme na oficiální potvr-
zení ze strany magistrátu
hlavního města,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí ROPID Filip
Drápal.
Změna by sice mohla při-

nést úspory pohonných
hmot i peněz, nevýhodný by
naopak mohl být takový sys-
tém pro lidi se sníženou
schopností pohybu a orienta-
ce. O všeobecném odporu
pražských cestujících ke změ-
nám nemluvě.
„Chystáme komunikační

kampaň, která by měla běžet
od června do září, aby tato
změna nikomu v metropoli

ani Středočeském kraji ne-
unikla. A aby se na ni lidé sta-
čili připravit. I když není to
žádná revoluce. Sedmdesát
procent autobusových zastá-
vek v Praze a čtyřicet procent
ve Středočeském kraji je na
znamení už dnes,“ dodává
pro Metro Drápal a vysvětlu-
je, že je tedy třeba upozornit
cestující, aby vždy před výstu-
pem dali včas znamení řidiči
pomocí tlačítek ve vozidle.
„Pro nástup se pro lidi nic

nemění, pro zastavení auto-
busu už dnes nemusí lidémá-
vat, stačí jen stát viditelně
na zastávce. Sjednocení cha-
rakteru zastávek se bude tý-
kat jen autobusů a trolejbu-
sů. U tramvají zůstane stejný
režim jako dnes, kdy je na-
prostá většina zastávek stá-
lých a jenmalá část je na zna-

mení,“ doplňuje pro deník
Metro Drápal.
Plány na sjednocení reži-

mu zastávek měli zástupci
hlavního města a organizáto-
ra dopravy v plánu již před
pěti lety. Záměr byl tehdy již
předschválen magistrátním
výborem pro dopravu, přes
politické vedení hlavního
města však neprošel. „Na zá-
kladě oprávněných argumen-
tů, které mi sdělil předseda
Národní rady osob se zdravot-
ním postižením Václav Krá-
sa, s návrhem zastávek
na znamení v hlavním městě
zásadně nesouhlasím,“ ne-
chal se tehdy například slyšet
zastupitel Jiří Pospíšil.

Aktuálně
řešíme

technikálie,
tedy jak se bude
převod všech
autobusových
zastávek
do režimu na
znamení hlásit
ve vozidlech
a jak se kvůli
tomu upraví
značení.
FILIP DRÁPAL, MLUVČÍ ROPID

inzerce

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Ve Středočeském kraji jsou všechny zastávky na znamení například
na Benešovsku, v Kutné Hoře, Čáslavi či ve Slaném. PID

Vadilo by vám, kdyby
byly všechny autobuso-
vé zastávky na znamení?
Podělte se s námi o svůj
názor. Zašlete nám jej
na mail: filip.jarosevsky
@metro.cz.

• Na webu iDNES.cz na
toto téma naposled
hlasovali Pražané
23. dubna. 790 lidí
bylo proti, 614 uživate-
lům by změna nevadi-
la a 24 osobám je to
jedno. JAR

2011
Již 13 let nemusí cestující
dávat řidiči znamení zdviže-
nou paží. Stačí, aby na za-
stávce stál, a řidič zastaví.

VADÍ VÁM TO?

BEZMÁVÁNÍ

Nezastavujeme, máme
zpoždění. Změna se blíží



17 www.metro.cz

inzerce

Před více než čtyřmi lety při-
šla do Zoo Praha z Tasmánie
expoziční skupina ďáblůmed-
vědovitých. Jejich chov se po-
dařilo zvládnout a v dohled-
né době by mělo dojít na to,
že z Tasmánie přicestuje
do pražského Darwinova krá-
teru nová skupina, tentokrát
již s povolením k rozmnožo-
vání.

To všechno má ale i svůj
rub. Ďáblové jsou krátkověcí
a ze čtyř členů původní skupi-
ny zůstal již jenom jeden.
Aby příslušná část Darwino-
va kráteru nezůstala polo-
prázdná, byly do ní nyní dopl-
něny dvě nechovné samice
z Kodaně. Obě jsou na foto-
grafii ze zázemí: vpředu Cast-
ra a za ní Caesia.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

Castra a Caesia

Černošice získají
rychlejší spojení
s metropolí.

Správa železnic pokračuje
v přípravě modernizace trati
z Prahy do Berouna. Aktuál-
ně vybrala zhotovitele pro-
jektové dokumentace pro
úsek mezi pražským Radotí-
nem a budoucí odbočkou Be-
rounka. Vyhotoví ji společ-
nost SUDOP Praha, která po-
dala nejvýhodnější nabídku
ve výši 96milionů korun. Sta-
vební práce se plánují v le-
tech 2026 až 2029, jejich vý-
sledkem bude nejen zrušení
několika přejezdů, ale také
zvýšení traťové rychlosti.
Mezi hlavní cíle projektu

patří zkrácení jízdních dob
vlaků, vyšší kapacitu trati
pak zajistí nová výhybna Ko-
soř, která umožní operativní

přejíždění mezi oběma kole-
jemi.
Stavba naváže na už dokon-

čenou modernizaci úseku
ze Smíchova na hranice hlav-
ního města, obnovou projde
přibližně 5,5 kilometru dvou-
kolejné trati. Práce zahrnou
nejen rekonstrukci kolejí,
mostů a trakčního vedení,
ale také zastávek Černošice
a Černošice-Mokropsy. Ty zís-
kají moderní nástupiště.
Ke zvýšení bezpečnosti pro-

vozu přispěje výstavba silnič-
ního nadjezdu namísto stáva-
jícího úrovňového křížení
v Karlické ulici v pražském
Radotíně a vybudování pře-
ložky komunikace II/115,
která nahradí stávající velmi
vytížený přejezd v Radotín-
ské ulici v Černošicích.
Všechny zbývající přejezdy
budou vybaveny kromě svě-
telné a zvukové signalizace
také závorami. MET

TEXT A FOTO

Moderní
zastávky



18 pátek 10. května 2024

Petr Turek se už jako kluk ne-
mohl dočkat, až otevře obál-
ku s fotografiemi vyrobený-
mi ve fotolabu. „V podstatě
stejné pocity zažívám i dnes,
když doma připojím svůj sou-
časný foťák k počítači,“ usmí-
vá se fotograf. Na focení ho
baví úplně všechno, co poříze-
ní fotografie obnáší. Od výbě-

ru místa až po závěrečné
zpracování v počítači. „Někte-
rémoje fotografie jsou výsled-
kem předem přesně napláno-
vané akce, jiné ale vzniknou
víceméně náhodou, důležité
je mít na cestách foťák stále
při ruce,“ prozrazuje Petr.
Petr Turek pochází z praž-

ských Holešovic. Pracuje v re-

klamní postprodukci a veške-
rý svůj čas v současné době vě-
nuje rodině, především své-
mu tříletému synovi. „Zpráva
o výběru mé fotografie do ka-
lendářeMiluju Prahumě veli-
ce potěšila, zvláště proto, že
červenec patří kmýmnejoblí-
benějším měsícům v roce,“
dodává fotograf. MET

Miluju Prahu
a Metro vybírají
nejkrásnější
pražské veduty.

Idylický pohled na Týnský
chrám a Staroměstské ná-
městí zachytil v roce 1836
Karel Würbs. Šlo o nový po-
hled na chrám, na který Pra-
žané čekali bezmála 20 let.
Právě v roce 1836 byla koneč-
ně opravena severní věž chrá-
mu, do něhož v roce 1819
uhodil blesk. Střecha, krov
i ozdobné věžičky shořely
a téměř 20 let byla věž o po-
znání kratší, jen s provizor-
ním zastřešením.
Když se na věže kostela Pan-

ny Marie před Týnem zadívá-
me pozorněji, zjistíme, že ne-
jsou stejné. Štíhlejší severní
věž dostala pojmenování
Eva, chrání ji silnější a ometr
vyšší jižní věž, které se říká
Adam.
Při dřívější opravě chrámu

bylo dřevo z lešení narychlo

zabaveno tesaři, kteří z něj
vybudovali popraviště. Na
tomto pódiu z týnského dříví
při hrůzném divadle 21. červ-
na 1621 skončil život 27 čes-
kých pánů. Po exekuci popra-
viště dlouho stálo na náměs-
tí. Původní majitelé prken už
znesvěcenýmateriál na opra-
vu svatostánku použít ne-
chtěli.

Mezi lidmi začaly kolovat
hrůzostrašné zvěsti o tom, co
se po nocích v dřevěných hro-
madách děje. V představách
Pražanů se v rumišti na Staro-
městském rynku proháněli
raraši a démoni. Lidé se k tlejí-
címu krví potřísněnému po-
pravišti báli přiblížit, natož
aby se jej dotkli. Situace
ve městě byla neúnosná. Na-

konec se přece jen ozvali mi-
losrdní bratři z nedalekého
kláštera Na Františku, kteří
dřevo využili při stavbě klášte-
ra. Vytesali z něj třicet scho-
dů, na kterých se kajícněmod-
lili Miserere mei, Deus tedy
Smiluj se nade mnou, Bože,
aby tak sňali hříchy z poprave-
ných. Schodiště dostalo podle
modlitby jméno Miserere
a stále je v klášteře milosrd-
ných bratří, kde nyní sídlí Ne-
mocnice Na Františku. Ve špi-
tále prkna stále slouží svému
účelu, není však jisté, které
ze tří schodišť připadajících
v úvahu je vytesáno právě
z popraviště. Je ale pravda, že
jednomu ze schodišť se
sestřičky dosud vyhýbají.
Na Würbsově vedutě jsou

zachyceny i kupecké krám-
ky, které stály přímo pod or-
lojem od roku 1510 až do
roku 1836. Jinak vypadá
i dům U Kamenného zvonu
na rohu Týnské, který v prů-
běhu staletí ztratil původní
podobu. Svůj současný
vzhled získal až po rozsáhlé
regotizaci. DAVID ČERNÝ

Fotografie kostela svatéhoMikuláše v odpoledním slunci od Petra
Turka ozdobí měsíc červenec kalendáře Miluju Prahu 2025.

Obraz ozdobí měsíc leden v kalendáři Miluju Prahu 2025 – Nejkrásnější
pražské veduty. SBÍRKOVÝ FOND MUZEA HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Domov seniorů

MARTA
Victorianna s.r.o.

POSKYTOVATEL SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
■ zajištění sociálních služeb kvalifikovaným personálem
■ registrace na poskytovánísociálních služeb dle §49 Zák. 108/2006 Sb.

www.seniordummarta.cz
info@seniordummarta.cz
senior.dum.marta@seznam.cz

+420 323 604 124
+420 777 662 740

Metropole v roce 1836ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

Firma Schneiberger (775 612 216Firma Schneiberger (775 612 216

před po před po

SPecIÁlNÍ ČIŠTĚNÍ
● Schody ● Příjezdové cesty
● Terasy ● Zdiva ● Střešní krytiny...

OdSTRaNÍMe
● Řasy ● Mech ● Plíseň
● Povětrnostní skvrny ● Rez ● Olej...

NaNO
IMPReGNace

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

„Důležité je mít foťák stále při ruce“

inzerce



INZERCE







22 pátek 10. května 2024

Hiphopová ikona
Travis Scott míří
poprvé do Česka.
Rapová událost roku
bude už 18. července
v pražské O2 areně.

Po vyprodaném severoame-
rickém turné Utopia – Circus
Maximus Tour 2023 a rekord-
ním albu Utopia, které trhá
rekordy, bude turné Travise
Scotta pokračovat letos v létě
dvanácti koncerty v arénách
a na stadionech, včetně jeho
prvního vystoupení v České
republice.
Travis Scott je zásadním ra-

perem současné populární
hudby, se svými 49 miliony
prodaných alb jen vUSA, čtyř-
mi prvními místy v americké
hitparádě Billboard Hot 100
a mnoha oceněními, včetně
osmi nominací na cenyGram-
my, se suverénně postavil ve-
dle osobností, jako jsou Ka-
nye West, Kendrick Lamar
nebo Beyoncé. Dosud vydal

čtyři alba, na tom nejnověj-
ším, loňském s názvem Uto-
pia, hostuje výkvět špičkové-
ho hip hopu (Drake, Playboi
Carti, Beyoncé, The Weeknd,
Yung Lean, Young Thug, Kid
Cudi, SZA, James Blake a dal-
ší), album produkovalo přes
21 producentů a devatenáct
písní desky přináší opojný
mix ambientních experimen-
tů, překvapivých beatů

a úchvatné orchestrace. Jeho
kritikou oceňované album se
stalo nejprodávanějším
hiphopovým albem roku
2023, čtyři týdny po sobě se
drželo na prvnímmístě v žeb-
říčku Billboard Top 200 a ce-
losvětově nasbíralo přes
50 miliard streamů. Spotify
navíc označilo Utopii za nej-
streamovanější album v prv-
ním týdnu roku 2023 a Apple

Music potvrdilo největší po-
čet streamů alba v první den
roku 2023.
A jako u jiných raperů,

i Travisovu pověst provázejí
problémy se zákonem. Po vy-
stoupení na festivalu Lollapa-
looza v roce 2015 byl zatčen
a obviněn z výtržnictví poté,
co nabádal fanoušky v před-
ních řadách, aby neposlou-
chali pořadatele. HOP

Efektivní
pomoc
s hojením ran

• dezin�kuje a chrání poranění
•  hojí rány, popáleniny,
   štípance a další

Dostupné v lékárnách

Vyzkoušejte léčivou
sílu pryskyřice

www.repolar.cz 
Zdravotnický prostředek pro svépomocnou péči
s označením CE, čtěte pečlivě příbalový leták

Turné Circus Maximus pokračuje dvanácti zastávkami v Evropě. Takto vypadá pódium. LIVE NATION

Travis přiveze cirkus!

inzerce



23 www.metro.cz

V neděli večer odvy-
sílá Česká televize
závěrečnou epizodu
minisérie Vedlejší
produkt. Kriminálka
od režiséra Případů
1. oddělení a Deva-
desátek sklízí u divá-
ků úspěch.

Za vším hledej Petera Bebja-
ka. Tenhle režisérský vše-
uměl se totiž dostal v posled-
ních letech česko-sloven-
ským televizním divákům
hluboko pod kůži. Jen těžko
byste hledali někoho, kdo se
s jeho tvorbou nesetkal.
Do kategorie kvalitativně po-
chybných, avšak i přesto ales-
poň v něčem sympatických ti-
tulů z jeho dílny lze zařadit
například filmový horor Trh-
lina (2019), předloňský seriál
Chlap, letošní mysteriózní
duchařinu Smršť či vánoční
pohádku O zakletém králi
a odvážném Martinovi
(2018). A pak tumámemraky
diváckých hitovek. Pomiňme
ty největší – Případy 1. odděle-
ní (2014), Devadesátky
(2022), minisérii Spravedl-
nost (2017) či Herec (2020)
a pořád nám ještě zbudou
thrillery Čára (2019), Stíno-
hra (2022) či seriál Za sklem
(2016).
Kam se v rámci toho výčtu

řadí minisérie České televize
Vedlejší produkt? Drsný kri-
minální příběh sbírá větši-
nou kladné ohlasy a jeho tvůr-
ci se mohou po zatím dvou
odvysílaných dílech ze tří
u obou radovat z milionové
sledovanosti.

Šestnáct dnů
Hlavní postavou seriálu je de-
tektiv Josef (Tomáš Maštalír)
z ostravského oddělení
vražd, který je za použití nele-
gálních metod při dopadení

brutálního vraha potrestán
každoroční rutinní prověr-
kou nevyřešených vražd.
Díky tomu objeví případ osm-
náctileté Evy. Tu před dvaceti
lety někdo uškrtil v jejím
bytě.
Do promlčení zapomenuté

vraždy zbývá šestnáct dnů
a Josef se je rozhodne využít.
Jeho touha najít vrahamu ne-
brání použít metody, jež jsou
opět na hraně zákona. Ne-
omaleného parťáka, který
řeší hlavní podstatně víceme-

dializovaný případ série mor-
dů střelnou zbraní, ztvárňuje
tradičně Martin Hofmann.

Skoro podle skutečnosti
Vedlejší produkt působí v po-
rovnání s konkurencí jako
svěží vítr. Nejde totiž o tradič-
ní procedurálku, ale drsnější
žánrovku, v níž se vyšetřova-
telé nejen nebojí poprat
s dvoumetrovým Bělorusem,
ale ukazuje se v ní také smut-
ná realita mnohdy bezcílné-
ho vyšetřování. Realistickou

atmosféru minisérie pomohl
dotvořit i fakt, že jedním z au-
torů scénáře byl pořád ještě
aktivní policista Aleš Preis.
Jeho jméno už jstemožná sly-
šeli. Zkušený vyšetřovatel již
dříve spolupracoval na Přípa-
dech 1. oddělení. Při psaní
scénáře sloužil jako předob-
raz postavy Martina Pražáka
(Filip Blažek).
Právě díky Preisovi se po-

dle slov Bebjaka v seriálu ob-
jevují částečně reálné přípa-
dy, které policista během

svých let u pražské a písecké
policie vyšetřoval. Údajně se
tak má dít v poměru padesát
na padesát, tedy napůl má jít
o fikci, napůl o realitu. Mně
osobně výsledek sedl. Dou-
fám, že Maštalír a Hofmann
„nebebjakují“ společně napo-
sledy.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva Tomáš Maštalír a Martin
Hofmann v akci ČESKÁ TELEVIZE

www.selvo.cz

Elektrické vozíky a skútry

Doporučuje
Jirka Krampol

Doporučuje 
Jirka Krampol

SELVO 31000
motor 1000 W s převodem do síly

2 nezávislé brzdy

dojezd až 55 km

max. rychlost 25 km/h

gelová baterie 1200 Wh (Li za příplatek)

doba nabíjení 6-8 hod.

USB k nabíjení telefonu

nosnost 150 kg

hmotnost 105 kg

rozměry 150 x 70 x 105 cm

doplňkové příslušenství

SLEVA 30 %
62 480 Kč 43 990 Kč
vč. DPH

Praha - V.Chuchle
BG Technik cs, a.s., U závodiště 8/251,
Velká Chuchle
(prodejna Honda u zastávky Dostihová)
tel.: 283 870 136, 606 756 599

Otevírací doba:
Po - Pá 9:00 - 18:00
So 9:00 - 18:00

67 prodejen se servisem po celé ČR a SR.
Nejbližší ve vašem regionu jsou tyto:

Seznam všech prodejců a další produkty najdete na

www.selvo.cz

Maštalír a Hofmann „bebjakují“

inzerce



24 pátek 10. května 2024

Nový mural
v pražských
Nuslích
V Česku trpí astmatem osm pro-
cent populace. U dětí je tento podíl
ještě vyšší, dostupné studie ukazu-
jí na 10 až 12 procent. I přes takto
vysoká čísla bývá chronické one-
mocnění dýchacích cest ve veřej-
ném prostoru trochu opomíjené.
Také proto už pár dní na astma
upozorňuje mural v Otakarově uli-
ci v Praze. Velkoplošnou malbu
na stěně jednoho z domů v Nuslích
v posledních týdnech vytvářel
streetartový umělec Dmitrij
Proškin alias ChemiS. Ten svojí
tvorbou dlouhodobě upozorňuje
na aktuální důležitá témata, která
se dotýkají společnosti. Nová ná-
stěnná malba znázorňuje plíce, jež
jsou zaplněny zvířecími a přírodní-
mi motivy. „V této surrealistické
krajinné scéně spojující přírodu
a lidi lesní zvířata a rostliny vytvá-
řejí symbiózu připomínající důleži-
tost čistého vzduchu,“ říká umělec
ChemiS, který práci odhalil symbo-
licky na Světový den astmatu.
„Muž, který leze po stromě, zobra-
zuje touhu po čerstvém vzduchu
a objevování krásy přírody jako
způsob, jak ulevit od astmatických
příznaků. Na vrcholu plic je umís-
těno ptačí hnízdo, což symbolizuje
harmonii a ochranu životního pro-
středí,“ dodává. MET

Obchodní centrum hostí
výstavu motocyklů.

Fanoušci jednostopých vozidel,
zbystřete. Pokud v těchto dnech vyra-
zíte do obchodního centra Olympia
Brno, můžete se kochat italskou krá-
sou. Až do 26. května je tu k vidění vý-
stava motocyklů Ducati, která je prů-
řezem historií slavné značky.

Mezi 36 exponáty najdete legendár-
ní Ducati Cucciolo z roku 1949, ale
také aktuální modely letošní sezony.
Organizátoři putovní expozice si na-
víc speciálně pro Brno připravili la-
hůdku. V jihomoravské metropoli se
představí závodní speciál jezdce Luky
Mariniho. Ten tímto speciálně lakova-
nýmmotocyklem „Grazia Vale“ vzdal
hold svémunevlastnímu bratru Valen-
tinu Rossimu při jeho posledním závo-
dě MotoGP kariéry v Itálii. MET

Italská elegance v Brně

Denně lístkyna

Rozdáváme na

MSvhokeji

Speciál Luky Mariniho DUCATI

inzerce

BR
AI
N
ZO

N
E





26 pátek 10. května 2024

Open House Praha
se už blíží. Festival
letos připomene
například Oldřicha
Tyla a Josefa Fuchse.

Už v pondělí 13. května od-
startuje 10. ročník festivalu
Open House Praha, který na-
bídne pestrou paletu dopro-
vodných programů věnova-
ných nejen architektuře a pří-
běhůmbudov. Na co semůže-
te těšit?

Výročí požáru
„V pondělí vás zvemena před-
nášku lektora Matěje Sladké-
ho o dramatické historii i sou-
časnosti Veletržního paláce.
Představíme vám nejen pů-
vodní projekt architektů a le-
tošních jubilantů Oldřicha

Tyla a Josefa Fuchse, ale také
si připomeneme letošní pade-
sátileté výročí požáru. Ten po-
dobu paláce výrazně promě-
nil, stejně jako následná re-
konstrukce z pera architekto-
nického studia SIAL pod vede-
nímKarla Hubáčka,“ zvou po-
řadatelé.

Procházky za historií
Součástí týdenního doprovod-
ného programu jsou i komen-
tované procházky a prohlíd-
ky budov s odbornými prů-
vodci či architekty. Zájemci
se mohou projít čtvrtí Nusle
a nahlédnout do sportovní
haly Folimanka, užít si
brzkou ranní prohlídku Ma-
lostranského náměstí zakon-
čenou výhledem z podkroví
Malostranské besedy, sezná-
mit se s neobyčejnými pří-
běhy Vyšehradu, prozkou-
mat bývalou Zengerovu trans-

formační stanici naMalé Stra-
ně, prohlédnout si novou bu-
dovu Fakulty humanitních
studií UK v Troji nebo ústavy
Akademie věd ČR na Starém
Městě.
Zavítat mohou lidé také

na vernisáž výstavy Piano No-
bile ve vile Koulka či Druhý
sběr u příležitosti 100 let
Umělecké zahrady v Nuslích.

Vrchol je o víkendu
Některé akce doprovodného
programu jsou zdarma, jiné
vyžadují předchozí nákup
vstupenky. Informace zájem-
ci najdou vždy v detailu jed-
notlivých událostí na webu
www.openhousepraha.cz.
Celý městský festival vyvr-

cholí 18. a 19. května otevře-
ním 115 budov a prostorů.
Předchozí registrace na ví-
kendové prohlídky budov ne-
jsou potřeba. MET

Velká dvorana paláce během veletrhu. Snímek je ze 30. let
minulého století. ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE

● Obsažené látky přispívají k prokrvení
a prohřátí pokožky a ke zlepšení pohyblivosti
kloubů
● Obsahuje směs účinných prohřívacích
a regeneračních rostlinných látek.

KMASÁŽI POKOŽKY
VOBLASTI KLOUBŮ

www.bio-medica.czdoplněk stravy
se sladidlem

www.bio-medica.cz
kosmetický
přípravek

● Obsahuje unikátní složku z
vaječné membrány obsahující
lecitin (min. 60%), kolageny typu
I, V, X

● Kolagen z mořských ryb typu
I a III

● Glukosamin, chondroitin, MSM,
kyselinu hyaluronovou, hořčík,
vápník, vitamíny C, D3 a K2

P R O R A D O S T Z P O H Y B U

novinka

NAVŽDY TVÁ

TŘETÍ SÉRIE | UŽ TEĎ

inzerce

Proměny Veletržního paláce





28 pátek 10. května 2024

Maďarský festival
doplňuje program.

Největší a nejrozmanitější ev-
ropský hudební festival Szi-
get oznámil dva australské ti-
tány. Kultovní Kylie Minogue
se přidává k hlavním
hvězdám, stejně jako DJ a pro-
ducent Fisher.
Multiplatinová Kylie Mino-

gue vstoupila do nové fáze
své kariéry v létě 2023 hitem
Padam Padam z alba Tension.
Letos obdržela prestižní hu-
dební ceny BRIT Music
Awards v kategoriích Global
Icon a International Artist
a není pochyb o tom, že její
nadcházející vystoupení
na Szigetu bude jedním z vr-
cholů festivalu. Na Grammy
nominovaný Fisher, jeden
z nejvyhledávanějších talen-
tů na scéně, zase přiveze

na Sziget své energické vy-
stoupení se skladbami jako
Losing It a You Little Beauty.

Pestrý program
NamaďarskémSzigetu semů-
žete těšit na největší meziná-
rodní hvězdy, místní oblíbe-
né a začínající kapely, elek-

tronickou a populární hudbu
a vše mezi tím, a to každý
den až do čtyř hodin ráno.
Mezi umělce potvrzené
pro letošní rok patří Marc
Rebillet, L’Imperatrice, Big
Thief, Meute, Aurora, Apashe
s orchestrem, Barry Can’t
Swim, Teezo Touchdown,

Neil Frances, MO, Crystal
Fighters, Kiasmos live, Over-
mono a Four Tet.

Představí se i Češi
Na letošním Szigetu se před-
staví také tři čeští zástupci,
což je doposud největší tu-
zemská účast na hudební pře-

hlídce v centru Budapešti. Jed-
ním z nich je alternativní rap-
metalový hudební producent
a zpěvák Redzed, který
s 1,5 milionu měsíčních po-
sluchačů patří mezi nejpo-
slouchanější české umělce
v zahraničí. Na Szigetu se
představí i skladatel
a multiinstrumentalista bad-
focus, jehož loňská deska
byla oceněna jako jedna z nej-
lepších domácích nahrávek
roku. Dalším českým vystu-
pujícím na Ostrově svobody
bude techno duo Bratři, které
si pro návštěvníky připravilo
něco speciálního. „Předvede-
me to nejlepší, co v nás je.
Máme připraven opravdu spe-
ciální audiovizuální set, kde
si posluchači mohou poslech-
nout jak starší tracky, tak
nové z připravované desky,
která vyjde na podzim,“ říka-
jí Jiří a Ondřej Veselých aka
Bratři. MET

Kylie Minogue je nejprodávanější australskou umělkyní. PROFIMEDIA

Festival Sziget se letos
v maďarské Budapešti
koná od 7. do 12. srpna.

• Po vyprodání takzvaných
Early Bird vstupenek jsou
nyní v prodeji celofestiva-
lové, třídenní a jednoden-
ní vstupenky za cenu od
239 eur a speciální ceny
vstupenek pro mladší
21 let, které najdete na
webu szigetfestival.com.

UŽMÁTE LÍSTEK?

inzerce

Na legendárním Szigetu
se představí Kylie Minogue





30 pátek 10. května 2024

Vrchol, který si oblíbili
turisté, malíři i filmaři

Na Vysočině najdete celkem
17 osmistovek a Buchtův kopec
patří mezi ty nejzajímavější
z nich. Nachází se na červené tu-
ristické značce mezi Sněžným
a Daňkovicemi. Se svými 813 met-
ry nad mořem patří nejen mezi
nejvýraznější vrcholy oblasti, ale
je to zároveň nejvýchodněji polo-
žená osmistovka Žďárských
vrchů i nejvyšší obydlené místo
na Českomoravské vrchovině.
Kopec je částečně zalesněný, ale
s krásnými výhledy do okolí. Za
dobré viditelnosti dohlédnete až
na Jeseníky. Na vrchol se můžete
dostat také ze Sněžného po nauč-
né stezce S kvíčalou za humna,
nazvané po ptáčkovi kvíčale, kte-
rého máměstys ve znaku. Okruh
dlouhý asi pět kilometrů vás pro-
vede po 12 zastávkách, z nichž
jedna je právě Buchtův kopec.
Po absolvování stezky můžete zís-
kat pamětní list a medaili. Stačí
si ve sněženském informačním
centru či ve schránce v autobuso-
vé čekárně u školy vyzvednout
hrací kartu, odpovědět správně
na všechny otázky a kartu ode-
vzdat v informačním centru nebo
ji poslat e-mailem. Největší slávu
zažil Buchtův kopec ve třicátých
letech minulého století, kdy byl
vyhledávaným cílemmalířů a tu-
ristů. Krásu, tehdy ještě odlesně-
ného vrcholu, můžete obdivovat
také v jedné z nejoblíbenějších
českých pohádek Obušku, z pytle
ven. Dříve tu stávala turistická
chata s vyhlídkou a v zimě se ko-
pec měnil v oblíbený lyžařský
areál. Nyní už lyžaři raději vyrazí
na upravené trasy do okolí neda-
lekého NovéhoMěsta na Moravě
a turistickou chatu nahradila
v roce 1979 radarová stanice Říze-
ní letového provozu ČR. Jednu ze
tří kontrolních věží u nás v místě
nepostavili jen tak náhodou.
Buchtův kopec totiž patří k nej-
vyšším bodům a nachází se upro-
střed republiky. Radarů se tu vy-
střídalo hned několik – přes rus-
ký, polský až po nejnovější fran-
couzský model. Ten se ukrývá
uvnitř nepřehlédnutelné kopule,
která ho chrání před negativními
vlivy počasí. Modrou barvu zvoli-
li ochranáři proto, aby zdálky při-
pomínala oblohu a nepůsobila
tak v Chráněné krajinné oblasti
Žďárské vrchy rušivě. Řízení leto-
vého provozu v ČR patří ke světo-
vé špičce. Dosah radaru je 300 ki-
lometrů, denně sleduje situaci
u nás i za hranicemi a v každé vte-
řině monitoruje až 230 letadel.
Radar na Buchtově kopci je sou-
časně nejvyšším bodem Česko-
moravské vrchoviny. Kopule se
nachází ve výšce 840 metrů nad
mořem. Návštěvy zařízení probí-
hají v omezeném režimu a je tře-
ba si je dopředu domluvit.

TEXT: MET, FOTO: MILOŠ NEUMAN

Oznámení
• Zveme vás na křesťanskou
přednášku ze série "Jak Bůh za-
sahuje do lidské historie" -
stvoření, potopa, Bábel. Před-
náší univerzitní profesor histo-
rie z USA s překladem do češti-
ny. Čtvrtek 16.5. 2024 v 18
hod., KD Ládví, Burešova 2,
vstup zdarma, info 724122088 282600

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

ZDOLEJTE BUCHTŮV KOPEC

Hobby - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Přednosti elektrických
vozíků a skútrů SELVO

Mezi hlavní přednosti
elektrických vozíků a skútrů
SELVO patří bezesporu jejich
jednoduché ovládání a vel-
mi snadná manipulace ven-
ku i uvnitř budov.

Důležitým bezpečnostním
prvkem je elektromagne-
tická brzda. Ve chvíli, kdy
pustíte akcelerátor, tedy
takzvaný „plyn“, stroj sám
pozvolna zastaví. Brzda po-
máhá také při rozjezdu do
kopce. V případě pomalejších
reakcí řidiče nebo v případě
určitých tělesných hendike-
pů doporučujeme rozhodně
zvolit model s tuto výbavou.

S elektrickými tříkolka-
mi a čtyřkolkami zvládnete
hravě i jízdu do prudkého
kopce. Tříkolky SELVO 31000
i čtyřkolky SELVO 41000 jsou
osazeny 1000 W motorem
doplněným o převodovku se
silovým převodem. Bez pro-
blémů si tak poradí i s většími
kopci.

SELVO pořídíte za velmi
příznivou pořizovací cenou
a radost vám určitě udělají
i nízké provozní náklady.
I při vysokých cenách elek-
trické energie vychází cena

za jeden ujetý kilometr při-
bližně na 0,2 Kč.

Mezi další přednosti
elektrických vozíků
a skútrů SELVO patří:

· dobíjení z běžné 230V
zásuvky

· u modelů s lithiovými
bateriemi možnost
baterku vyndat a dobíjet
doma – u větších strojů
odpadá nutnost vlastní
garáže, parkovat můžete
například v kolárně či
kočárkárně

· široká nabídka modelů,
které se liší velikostí
i výkonem

Zkušební jízda zdarma
na jedné z více než 60
prodejen

Velkou výhodou oproti ji-
ným značkám je široká pro-
dejní a servisní síť. Značku
SELVO najdete s nadsázkou
na každém rohu. V České
republice je to přes 60 a na
Slovensku aktuálně téměř 20

prodejen a servisů. Nemusíte
se tak bát, že v případě poru-
chy neseženete náhradní díly
nebo odborníka, který by váš
elektrický vozík či skútr do-
kázal opravit.

Stejně tak si na kterékoli
pobočce můžete domluvit
zkušební jízdu zcela zdar-
ma. Doporučujeme dopředu
vždy zavolat, aby měl daný
dealer vámi vybraný elekt-
rický vozík či skútr skladem.

Pokud uvažujete nad kou-
pí SELVO pro někoho z rodiny
nebo z přátel, vezměte ho na
zkušební jízdu určitě s sebou.
Je potřeba, aby si jízdu před
samotnou koupí vyzkou-
šela hlavně osoba, která
bude stroj využívat.

Technický průkaz
invalidního vozíku

Vybrané elektrické
vozíky SLEVO mají
technický průkaz
vydaný Minister-
stvem dopravy se
zařazením do ka-
tegorie invalidní
vozík. Například
oblíbené modely
SELVO 4800 nebo
SELVO 4250. Tyto
konkrétní vozíky
navíc nevypadají
jako klasické in-
validní vozíky, ale
spíše jako elek-
trické skútry. I ta-
ková maličkost
může lidem po
úrazu významně
pomoci smířit se
se svým hendike-
pem.

Elektrické tříkolky
a čtyřkolky SELVO nejen
pro seniory

V nabídce elektrických
skútrů SELVO vynikají svým

www.metro.cz31

Elektrické vozíky a skútry SELVO – Pohyb v každém věku
Pro mnoho lidí je pohyb klíčovým
faktorem ke zdravému a aktivnímu životu.
Firma SELVO se specializuje na výrobu
elektrických skútrů a vozíků. Ty jsou
nedocenitelným pomocníkem pro ty z vás,
kteří mají z jakéhokoli důvodu omezenou
pohyblivost. Díky elektrickým vozíků
a skútrům SELVO se budete moct bezpečně
vrátit do aktivního života a být soběstační.

METRO DOMOV

vzhledem zejména elektrické
tříkolky a čtyřkolky. Ty jsou
vhodné nejen pro lidi ve vyš-
ším věku, ale stejně dobře po-

slouží imladším ročníkům,
které rádi využívají klasické
skútry se spalovacími mo-
tory.

Elektrické vozíky a skútry SELVO pomáhají lidem s omezenou
pohyblivostí k návratu do aktivního života. Zjistěte, jaké mají přednosti.

SELVO doporučuje Jiří Krampol
V loňském roce navázala firma SELVO také spolupráci s hercem
Jiřím Krampolem. Ten se stal jejím hrdým ambasadorem
a podporovatelem elektrických skútrů i vozíků.



32 pátek 10. května 2024

Až 75 procent Čechů
fandí aktivně, nej-
častěji hokejistům.

Už dnes začíná hokejovémis-
trovství světa, které letos
hostí Praha a Ostrava. Češi
jsou národem fanoušků, jak
dokazuje aktuální průzkum,
který si dala zpracovat Ko-
merční banka.
Celých 75 procent Čechů

někomu aktivně fandí, ob-
vykle sportovci nebo týmu,
ale často také soutěžícím
v televizních soutěžích. Kaž-
dý pátý chodí nejméně jed-
nou měsíčně povzbuzovat
své favority osobně. Pro
70 procent dotázaných je
fandění hlavně zábava, té-
měř každý (90 %) si myslí, že
fandění přímo v hledišti
může zlepšit výkon týmu
nebo sportovce.
Největší popularitě se u Če-

chů těší hokej, podporuje ho

90 procent Čechů. Populární
je rovněž fotbal (71 %) a biat-
lon (52 %) či tenis (21 %). Nad-
cházející hokejové mistrov-
ství bude dle průzkumu sle-
dovat 63 procent Čechů.
Oblíbenost fotbalu a hoke-

je potvrzuje i televizní operá-
tor Telly. „Oba tyto kolektiv-
ní sporty jsoumezi našimi di-
váky jednoznačně nejpopu-
lárnější. Oblíbený je u čes-
kých diváků také tenis a mo-
torsport a rovněž mimořád-
né sportovní akce jako napří-
klad americký Super Bowl
nebo zápasy UFC, ve kterých
nastupuje Jiří Procházka,“
doplňujemarketingový ředi-
tel Jan Schöppel.
Svůj oblíbený tým nebo

sportovce nejraději podporu-
jeme z domova (52 %), na sta-
dionu (31 %) nebo v hospodě
(12 %). Skoro čtvrtina (23 %)
pak navštěvuje sportovní
události alespoň několikrát
do roka. Pětina minimálně
jednou za měsíc.

Už před devíti lety, kdy ho-
kejový svátek hostila Česká
republika, si jej u televiz-
ních obrazovek nenechala
ujít více než miliarda divá-
ků. Podobné to nejspíš bude
i letos. Jak se dívat zadarmo,
když zrovna nebudete sedět
doma u televize? Nabízí se
hned několik možností.
První možností je dívat se

v rámci platformy iVysílání,
kterou provozuje právě Čes-
ká televize. Všechny zápasy
jsou vysílány živě a s českým
komentářem, o který se po-
stará zkušený Robert Záruba
a jeho kolegové.
Pokud jste ovšem v zahra-

ničí, iVysílání si nepustíte.
V tomto případě je řešením
využít internetovou televizi,
například O2 TV, Telly nebo
Vodafone. Velcí provozovate-
lémají kanály České televize
ve všech svých nabízených
tarifech. Internetová televi-
ze je navíc dostupná
ve všech státech EU.

Slevové akce na tržišti
allegro.cz mohli čeští zákaz-
níci využít již několikrát,
a to v rámci oblíbených Alle-
gro Days. Smart! Week však
proběhne v Česku vůbec
poprvé, a kromě výrazných
slev napříč sortimentem
zákazníkům blíže předsta-
ví i veškeré benefity, které
jim Smart! členství nabízí.
V rámci měsíčního či roční-
ho předplatného jim totiž
umožňuje využít neome-
zené doručení objednávek
zdarma, případně pak mo-
hou nevyhovující zboží také
bezplatně vrátit.

Roční Smart! členství za
akční cenu i možnost získat
unikátní slevy

Dopravu zdarma mohou
zákazníci využít nejen na
doručení domů, ale také do
více než 15 000 výdejních
míst a boxů. Stačí přitom
jediné – nakoupit výrobky
s označením Smart! od jed-
noho prodejce v minimální
hodnotě 299 Kč při doručení
do výdejních míst či 499 Kč
při doručení domů. Do kon-
ce května navíc probíhá spe-
ciální akce, během které si
mohou spotřebitelé pořídit
roční členství za zvýhodně-

nou cenu – 199 Kč namísto
obvyklých 299 Kč. Akční
členství však není to jediné,
co si Allegro letos připravilo.
Nabídne také tisíce produktů
se slevami až 50 %, některé
z nich přitom odstartovaly
již v pondělí 6. 5., a to pro-
střednictvím speciální funk-
ce Shaker. Ta je dostupná pří-
mo v Allegro aplikaci a všem
zákazníkům tak umožňuje
získat každý den unikátní
akční nabídky se slevou až

60 %, které přitom jinde
než v prostředí aplikace ne-
najdou. Členové programu
Smart! budou mít navíc pří-
stup k těm nejlepším nabíd-
kám jako první, a to již dnes.

Nejnižší cena zaručena
Díky službě „Záruka nej-

nižší ceny“ si mohou být
zákazníci zároveň jistí, že
nakupují skutečně výhodně.
Allegro.cz totiž již od minu-
lého roku každý den srovná-

vá ceny vybraných českých
e-shopů a následně značí
produkty, které lidé jinde
levněji nenajdou. A pokud
přeci jen na nižší cenu nara-
zí a nahlásí to platformě do
72 hodin od nákupu, Allegro
jim garantuje refundaci ve
výši 150 % cenového rozdí-
lu. „Záruka nejnižší ceny“
se vztahuje na zboží napříč
všemi kategoriemi a již nyní
pokrývá téměř čtvrt milionu
nabídek.

Allegro spouští Smart! Week. Nabídne
50% slevy i neomezené doručení
Nákupní platforma allegro.cz přináší do
Česka vůbec poprvé slevovou akci Smart!
Week. Zákazníci tak mohou od 13.-22.5.
nakupovat se slevami až 50 %, členové
programu Smart! navíc získají přístup
k těm nejvýhodnějším nabídkám již
dnes. Pro ty, kteří si chtějí Smart! nejprve
nezávazně vyzkoušet, umožňuje Allegro
využít dopravu zdarma na prvních
8 objednávek v průběhu 8 měsíců.

Akce platí od 6. do 31. května pro zákazníky Allegro, kteří nemají aktivní Allegro Smart!. Sleva 100 Kč
se poskytuje pouze na jedno zúčtovací období Allegro Smart!. Nejnižší cena ročního předplatného během
posledních 30 dnů před akcí byla 299 Kč. Více informací naleznete v podmínkách akce.

Medaile jsou vyrobeny z křišťálu
a mají připomínat led. IIHF

Co Čech, to hokejista.
Kde také můžete fandit?



33 www.metro.cz

Zážitek z varhanní
hudby nabídne více
než 60 koncertů
v rámci jedinečného
festivalu.

Český varhanní festival se
odehrává ve městech i na
kůrech malých vesnických
kostelíků na desítkách míst
po celém Česku. Již 18. květ-
na se rozezní varhany v koste-
le sv. Ignáce na pražskémKar-
lově náměstí, kde se v rámci
maďarské Noci varhan před-
staví vynikající varhaník
László Adrián Nagy.
„Další koncert se uskuteč-

ní například v Polné na Vyso-
čině. Jde o největší dochova-
né barokní varhany v Če-
chách domácího původu a je-
den z nejvýznamnějších ev-
ropských nástrojů 18. století.
Kolem roku 1708 je zhotovil
brněnský mistr Jan David
Sieber. Varhany mají
31 rejstříků: šestnáct na prv-
nímmanuálu, osm v pozitivu
a sedm v pedálu,“ popisuje
Adam Viktora, zakladatel

a umělecký ředitel festivalu,
který je sám renomovaným
varhaníkem.
„Poprvé se letos bude ko-

nat koncert v rámci Českého
varhanního festivalu také
v Kladrubech, kde jsou ne-
smírně cenné barokní varha-
ny, jejichž výtvarná podoba
vznikla podle návrhu pro-

slulého architekta Jana Blaže-
je Santiniho. Koncerty se
uskuteční také na dalších
místech s výjimečnými histo-
rickými varhanami, jako jsou
například Batelov, Děčín, Dol-
ní Hbity, Březno, Kašperské
Hory, Mikulášovice, Planá či
Sedlec-Prčice,“ přibližuje Vik-
tora.

V Česku je asi 10 tisíc var-
han, což je v přepočtu na oby-
vatele nejvíc na světě. „A to je
i velký závazek. O varhany je
totiž nutno pečovat a musí se
na ně hrát. Jakmile jsou vyřa-
zeny z provozu, rychle chátra-
jí,“ líčí Viktora. „Síť kostelů
byla na našem území kon-
cem 18. století silně zahuště-

ná. Podle tehdejšího nařízení
nesměl mít žádný obyvatel
království do kostela dále než
jednu hodinu pěší chůze. Pro-
to přibližně do čtyř až pěti ki-
lometrů od každého lidského
sídla máme nějaký kostel či
kapli. A kostel bez varhan by-
chom v 18. století hledali jen
těžko,“ vypráví Viktora.
„Mnohdy jde o velice cenné
nástroje. Festival představuje
i alternativní příležitost dru-
hého života pro takové varha-
ny,“ doplňuje.
Programy koncertů v rám-

ci Českého varhanního festi-
valu odpovídají i různým sty-
lovým možnostem jednotli-
vých nástrojů. Ty pocházejí
z období od 17. do první polo-
viny 20. století. „Jednoduše
řečeno, pro barokní varhany
je ideální barokní hudba, ro-
mantickému nástroji nejlépe
vyhovuje romantický reper-
toár. Součástí festivalových
koncertů sestavených z dobo-
vých skladeb jsou často i im-
provizace, které k varhanám
neodmyslitelně patří,“ vysvět-
luje Viktora.
Více informací naleznete

na ceskevarhany.cz.

Adam Viktora, zakladatel a ředitel Českého varhanního festivalu RENÉ VOLFÍK

Barokní i romantické skvosty

S jejich výrobky si děti hrají až v Japonsku
nebo Jižní Koreji. V podhůří Jizerských hor se
dřevěné hračky vyrábějí už více než 100 let,
a i v době digitální nacházejí v domácnostech
po celém světě své místo.

začíná samotná výroba – ta je
stále často ruční,“ uvádí nás do
děje Jaroslav Zeman.

Výrobky míří do více než
50 zemí světa
Před sametovou revolucí ve
firmě pracoval jako technický
kontrolor. Všechny postupy tedy
dobře znal a s příchodem privati-
zace se v 90. letech rozhodl o fab-
riku zabojovat a zachovat v regi-
onu její tradici. „Tady v Jiřetíně
stojí výrobna od roku 1908 – jde
tak o nejstarší společnost vyrábě-
jící dřevěné hračky u nás, dost
možná i v Evropě. Za svou dobu
několikrát změnila jméno, ale
hračky a dřevěné komponenty
do her byly vždy jejím hlavním
artiklem,“ zmiňuje severočeský
podnikatel a politik a pokračuje
ve vyprávění: „Já do firmy přišel,
když mi bylo 25 let a zůstal až
do roku 1990. V privatizačním
řízení se mi podařilo uspět, ale
začátky rozhodně nebyly jedno-
duché.“ Sám měl v té době vystu-
dovanou uměleckou školu, tak-
že řízení tak velkého podniku se
učil doslova za pochodu.

Kromě stálé výroby se mu
podařilo na stejném místě vy-
budovat také muzeum nebo
samostatnou kamennou pro-
dejnu. „V průběhu roku máme
otevřeno od pondělí do soboty,

kromě léta, kdy máme otevře-
no prakticky nonstop,“ směje se
Jaroslav Zeman. Nejčastějšími
návštěvníky areálu jsou totiž tu-
risté, kteří zavítají do Jizerských
hor za přírodou nebo sportov-
ním vyžitím. V Jiřetíně jim nabí-
zí dokonce komentovanou pro-
hlídku výrobou: „Na jaře a na
podzim k nám jezdí také školy
v přírodě. Nejvíce si užívají spe-
ciální dílnu, kde si děti mohou
něco vyrobit. Co součástka, to
originál a mohou si tam slepit
cokoliv dle fantazie.“

První finalista Visa Czech Top
Shop 2024
Kamenná prodejna nedávno
zvítězila v lednovém kole sou-
těže Visa Czech Top Shop. Na-
bízí nejenom dřevěné hračky
včetně legendárního Krtečka,
ale také různé druhy dřevěných
komponentů, které lze nakou-
pit na váhu do sáčku. Bestsellerů
bychom tady dle slov Jaroslava
Zemana našli rovnou několik:
„Jsou to hlavně edukativní hrač-
ky jako jsou městečka a staveb-
nice. Obsahují interaktivní kom-
ponenty a děti si z nich mohou
postavit, co chtějí a rozvíjet tak
svou fantazii.“

Celý areál je postaven ve funk-
cionalistickém stylu a hlavní
snahou nynějšího majitele je

jeho další zachování pro další
generace. „Chceme, aby byl
návštěvnický prostor příjemný.
Jsme rádi, že jim můžeme uká-
zat zdejší bohatou historii, ale
zároveň překvapovat moderním
přístupem k nakupování. Uvědo-
mujeme si například, že zákaz-
níci dnes stojí o bezhotovostní
platby nebo nakupování přes
internet, takže toto všechno
jim samozřejmě chceme nabíd-
nout,“ říká podnikatel.

O hladký chod výroby i péče
o zákazníky se stará přibližně
sto zaměstnanců. Zajímavos-
tí je, že se jedná z velké části
o ženy. „Věřím, že pro region je
naše firma přínosem. Pro zdejší
jsme stabilním zaměstnavate-
lem a veškeré úspěchy, jako
například získání ocenění Visa
Czech Top Shop, jsou zásluhou
celého týmu,“ pokračuje.

A jak si tradiční dřevěné hrač-
ky vedou v porovnání s moderní-
mi výdobytky dnešní doby? „Sa-
mozřejmě vnímáme, že se děti
přiklánějí k digitálním hračkám
a osvojují si používání techno-
logií od útlého věku. Od rodičů
ale slýcháváme, že stále chtějí
mít něco hmatatelného doma
a jejich děti se ke klasickým
hračkám rády vrací,“ zakončuje
vyprávění Jaroslav Zeman.

www.eshop.detoa.cz

Nejstarší továrna na dřevěné hračky u nás
zabodovala v soutěži o nejlepší kamenné prodejny

Firma Detoa si zakládá na tra-
dičním řemeslu, i když vyrobit
jednu takovou hračku může
mnohdy trvat i několik měsí-
ců. Majitel Jaroslav Zeman si
totiž neustále zakládá na špič-
kové kvalitě vlastních výrobků,
ale i zákaznického zážitku. Za
prodejnu v severních Čechách
dokonce nedávno obdržel oce-
nění Visa Czech Top Shop, které

hodnotí kamenné obchody po
celém Česku.

„Naši hračku trvá vyrobit
20 až 26 měsíců. Nejprve vám
přivezou kládu, kterou musíte
nařezat a následně naskladnit
na přírodní předsoušení. Tam
by dřevo mělo být 12 až 18 mě-
síců. Po této době pokračuje do
sušárny, kde se pět týdnů suší
v teplotě 68 stupňů. Pak teprve



34 pátek 10. května 2024

V Indii se konají největší volby na světě. O hlasy bezmála
miliardy lidí se ucházejí kandidáti dvou a půl tisíce stran.
Volby trvají sedm týdnů a bývají provázeny všemožnými skan-
dály, běžně dochází k útokům na volební místnosti a jiným
nepokojům a stejně divoká bývá i samotná kampaň kandidá-
tů, kteří jsou pro agresivní styl své propagace obviňováni
z korupce. V podstatě každý šestý kandidát čelí trestnímu stí-
hání. Taková správná indická divočina, do které letos poprvé
významným způsobem vstupuje umělá inteligence.

Hitem indické předvolební kam-
paně se stali avataři, více či
méně zdařilí dvojníci, díky
nimžmůže politik souběžně vy-
stoupit a promluvit na mnoha
volebních shromážděních po
celé zemi, a to ještě v různých ja-
zycích k různým tématům. Věc
s avatary se má ale tak, že stejně
tak jako můžete vytvořit svého,
můžete vytvořit i protivníkova,

ostatně kvůli tomu už v rámci kampaně padlo několik trest-
ních oznámení. Na co jsou ale zatím soudy a právníci krátcí,
je jedna pozoruhodná novinka vzešlá z indické kampaně –
avataři zesnulých. Mnozí kandidáti oživují ctihodné předky,
třeba úspěšné byznysmeny, politiky, filmové hvězdy, aby voli-
čům ze záhrobního cloudu vzkázali, že být naživu, ten či
onen kandidát by se dozajista dočkal jeho podpory. Jistě, in-
dické pojetí smrti je v zásadě velmi velkorysé, ale avataři ze-
snulých agitující v předvolební kampa-
ni posouvají koncept reinkarnace do ne-
čekaných rozměrů.

LUŠTĚNKA

Mnozí
kandidáti

oživují ctihodné
předky,
třeba úspěšné
byznysmeny.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:SÍLA

ŘEŠENÍSUDOKU:

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. koupací
nádoba

2. bodavý
hmyz

3. vozovna,
depot

4. nám patřící
5. tajenka
6. ochrana

ptáků
7. hry na

šachovnici
8. silné

provazy
9. okopanina

Poctiví čtenáři Metra jistě vědí, co si to v branickém bistru Sparta
kousíček od Vltavy připnuli nad gulášovou polévku a kulajdu.
Jasně, je to fotostránka, která vás koncem dubna pozvala na „lážo
i plážo“, jež v Praze zvládnete i s malým cyklistou. „To nám sem
přinesl a připnul jeden štamgast,“ prozradili v bistru.

@mojemetroAI karma

JAN ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY



35 www.metro.cz

„Dnešní
večeři dávám
jeden bod.“

MAREK KRÁČMAR
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 0,8 °C (1838) 28,9 °C (2021) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

17/21 °C 17/21 °C 17/21 °C 19/23 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Doktor Martin 2 (1)
Ospalá díra. Seriál (ČR/SR,
2015). Hrají: M. Donutil, J. Čvan-
čarová, N. Lichý, G. Marcinková

21.05 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.00 Hercule Poirot
Zlo pod sluncem. Detektivní se-
riál (VB, 2000). Hrají: D. Suchet,
H. Fraser, P. Jackson, P. Mora-
nová a další

23.40 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2006)

01.30 AZ-kvíz tentokrát
s Fortunou

20.00 Víkend na Zuydcoote
Francouzsko-italské drama
(1964). Hrají: J.-P. Belmondo,
G. Géret, C. Spaaková,
J.-P. Marielle, P. Mondy a další.
Režie H. Verneuil

22.05 Vycházející slunce
Thriller (USA, 1993). Záhadná
vražda ze světa stínů, kde spolu
soupeří tradice a touha po
moci.Hrají: S. Connery,W. Snipes,
C.-H. Tagawa, T. Carrereová

00.15 Hledání
Angely Merkelové
První německá kancléřka stála
16 let v čele jedné z nejmocněj-
ších zemí světa

20.20 Stážista
Komediální drama (USA, 2015).
Charismatický vdovec dospěl
do důchodového věku a zjistil,
že vlastně nemá proč se ráno
probouzet. Hrají: R. De Niro,
A. Hathawayová, R. Russová,
A. Holm. Režie N. Meyersová

22.50 Padesát odstínů temnoty
Romantické drama
(USA/Čína/Jap., 2017). Christian
chce zpět svoji starou lásku,
kvůli které musí změnit svůj
přístup v životě. Hrají: D. John-
sonová, J. Dornan, E. Johnson,
E. Mumfordová. Režie J. Foley

01.10 KriminálkaMiami V (21)

20.15 Máme rádi Česko
Sledujte speciál zábavního
pořaduMáme rádi Česko.
Pod vedením Jakuba Prachaře
a Vojty Kotka se utkají české
a slovenské osobnosti.
Moderuje L. Bouček

22.05 Máme rádi Česko

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

01.00 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

02.00 Policie
Hamburk VIII (26, 27)

18.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa
v hitparádě diváků Óčka

18.15 Óčko hity

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

21.00 O Black Party
Hip hop a r&b párty

22.00 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281894

Práce - nabídka
• Nemáte uplatnění ve svém
oboru, nebo hledáte změnu a
chcete si vydělat až 30.000 Kč
čistého měsíčně v místě Vaše-
ho bydliště? Pojďte pracovat k
naší bezpečnostní službě jako
pracovník ostrahy. Info na tel.
800100286, 724596648 282316

• Údržba zeleně - Hledámeno-
vého kolegu do týmu provádě-
jící údržbu zeleně a městské-
ho mobiliáře, tj. sekání trávy,
prořezy dřevin, likvidace ple-
vele, údržba vybavení parků
atd. Požadujeme zkušenost s
údržbou zeleně, znalosti v
oboru a flexibilitu. Řidičský
průkaz sk. B podmínkou. Prá-
ce na DOPP, nebo ŽL, v přípa-
dě spokojenosti i na HPP.
Mzda 155 Kč/hod. čistého. V
případě spokojenosti benefi-
ty. Pracoviště Praha 5 - Rado-
tín. Tel.: 775677833.282499

• HledámeAKTIVNÍ DŮCHOD-
CE pro ostrahu našeho nebyto-
vého areálu vModřanech. Pre-
ferujeme osoby s ukončeným
VŠ vzděláním nebomaturitou.
Tel.: 733736029. 282507

• NABÍZÍME 176,60-210
KČ/HOD za pultový prodej la-
hůdek/dopek pečiva. Směny
dle Vašich možností s nástu-
pem ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz282552

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá učitelky do MŠ
Antonína Čermáka a asisten-
ty/ky pedagoga do ZŠ. Zájem-
ci mohou volat na číslo
224311116 nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz282564

• Vyšší odborná škola zdravot-
nická a Střední zdravotnická
škola a Gymnázium Praha 1 Al-
šovo nábřeží 6 přijme kvalifi-
kovaného odborného učitele
pro výuku zdravotnických
předmětů na částečný i plný
pracovní úvazek pro školní
rok 2024/2025. CV zasílejte na
pohlova@szspraha1.cz282611

• Firma Kondor s.r.o. přijme
skladníky do Radotína. Nabízí-
me bohatý sociální program
(dovolená 5 týdnů,13 plat, pří-
spěvek na oběd, bezúroční
půjčku atd). Průměrný plat 35
000 Kč až 45 000 Kč. Požaduje-
me flexibilitu, bezúhonnost a
dobrý zdravotní stav. Nástup
možný ihned. Kontakt p. Mly-
nář: mob. 603843266. V přípa-
dě zájmu volat Po- Pá od 7,00
hod do 15,00 hod.282614

• KOMWAG přijme řidiče sk.
B na HPP 32 000 Kč + 13., 14.
plat, Volejte zdarma
800566924282638

• KOMWAG přijme zámeční-
ky/svářeče na HPP 33 000 Kč +
13., 14. plat, Volejte zdarma
800566924.282641

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 282644

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta/referentky DO-
PRAVNÍCH PŘESTUPKů. Bližší
informace jsou zveřejněny na
www.praha6.cz v rubrice Vol-
ná pracovní místa. Lhůta pro
doručení přihlášky s doklady:
29.05.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt:Mgr. Ripa, DiS., tel. 220
189 761.282688

• Akreditovaná BA přijme pra-
covníky ostrahy v Praze: Luka,
Stodůlky, Chodov. Mzda od
120 Kč/hod. čistého. Otevírá-
me více pozic. Tel.:
720823732.282717

• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, vhodné i pro svěží dů-
chodce. Tel. 776776677282734

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ÚČETNÍ. Bližší informace
jsou zveřejněny na www.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
reakce: 17.05.2024 v podatel-
ně Úřadu městské části Praha
6. Kontakt: Ing. Kocourková,
tel. 220 189 355.282766

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969281853

• Hledám obecní byt v Praze i
s dluhem. Tel. 776363636282431

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat. Tel.:
605845088282512

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.282630

Seznámení
• Pavel 41 let/165cm/50kg.
Hledám ženu od 32 let z Prahy
6. Zájmy: procházky, tanec. Tě-
ším se na odpověď. Tel.:
732721917, po 19:00 hod.282772

Výměny
• Specialista na VÝMĚNY
BYTU, RD. 20let praxe, info
777060126282420

Domácí mazlíčci - nabídka
• Umísťovací výstava koček se
koná v neděli 12.5. od 11 do
16 hod. v objektu Gabriel Loci,
Holečkova 10, Praha 5. Přijďte
si vybrat kočičku!282733

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279579

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 282466

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti ka-
belky, staré kožichy, fotoapa-
ráty, dečky, nábytek, obrazy,
bižuterii, odznaky, mince, kni-
hy, porcelán, housle. Tel.
608221020.282444

• Koupím staré vzduchovky a
plynové pistole, vzduchové
pistole, lovecké nože, daleko-
hledy, puškohledy. Slavia, ČZ
Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020282451

Ostatní
• Koupím nářadí: staré, použi-
té, nové a knihy. Tel.:
734126889.282620

• Koupím starožitnosti, obra-
zy, sklo, porcelán, hračky, min-
ce, bankovky, odznaky, sošky,
staré vojenské vybavení,
šavle, lovecké nože, hodinky,
starožitný nábytek, bodáky,
jednotlivě i celé sbírky. Vstříc-
né jednání, platba hotově.
Tel.: 604962685, email:
sberatel1973@seznam.cz282725

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 220 noc/osoba. Tel.
777962104282776

Nemovitosti - nabídka
• Prodám RD u D6, směr Lány
- obec Doksy, 6 + 1 (2x koupel-
na), 189 m2, pozemek 1108
m2. K metru Zličín 20 min.
Cena 15,7 mil. Kč. Tel.
608984668282792

Vybavení domácnosti •

HOLANDSKÝ NÁBYTEK a byto-
vé doplňky, Maršála Koněva
939/33 Nymburk. Tel.:
777575854, 777475854, aktuál-
ní nabídku najdete na www.
anneholandskynabytek.cz282775

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.282582

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403282226

Služby - nabídka
• Levná oprava ISSO žaluzií
na plastová okna. Výměna: si-
lonového vedení, řetízkového
ovládání (přetržený řetízek).
Cena za 1 křídlo 180 Kč. T.
774518402282646

Knihy a časopisy

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

SPŠS, škola hl. m. Prahy,
Betlémská 4/287, Praha 1,

hledá do dynamicky se rozvíjející
školy s nárůstem žáků,

kolegy a kolegyně, loajální,
spolehlivé a prorůstové učitele/ky

na plné i částečné úvazky.
Nástup od 1. 9. 2024

• učitel/kamatematiky
• učitel/ka programování
• učitel/ka praktické výuky
• učitel/ka AGJ a španělštiny

• učitel/ka odborných předmětů
- (technické vybavení budov - TVB,

stavba a provoz strojů - SPS,
technické kreslení - TK,
mechatronika -MEC,
automatizace - AUT,

základy techniky - ZKT,
strojírenská technologie - STT, CAD)

a
KUCHAŘE/KUCHAŘKU

s nástupem ihned.

Své CV zasílejte na
reditel@betlemska.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.
Pod Šancemi 444/1, Praha 9

NAJDETE NÁS NA:
704 657 974
705 809 151

psas.jobs.czwww p

HLEDÁME:
METAŘE/KU, POPELÁŘE,

ŘIDIČE sk. B a sk. C,
MANIPULAČNÍHO DĚLNÍKA,

ZNAČKAŘE s řidičským
průkazem sk. C

JAKÉ BENEFITY DOSTANEŠ:

5 týdnů dovolené, MHd zdarMa,
stravenky, Multisport karta,
Flexi passy, préMie, příspěvek
na penzijní pojištění atd ...

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

120 - 140 Kč/hod.
Pořadatel, security,
kontroloři lístků

volejte
+420 734 793 488

BRIGÁDA v o2 AReNĚ
MS v HoKejI 2024

PŘIJMEME
pracovnice

pro skupinu denního úklidu na HPP.

Moderní kancelářská budova v centru,
dostupná MHD.

Základní mzda 30.000 Kč
+ pravidelné prémie 5.000 až 10.000 Kč.

NABÍZIME
Multisportkartu.

Prac. doba 40 hodin týdně od 6:00, stabilní kolektiv.

POŽADUJEME
bezúhonnost a občanství členské země EU.

Životopis zasílejte na: info@generalprovider.eu

MOJE RANNÍ
DÁVKA

INFORMACÍ

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



37 www.metro.cz

pr
o
fi
m
ed

ia

mistrovství světa v hokeji 2024
Skupina A

O2 arena, Praha

10. 5. pátek 16.20 Švýcarsko – Norsko

10. 5. pátek 20.20 Česko – Finsko

11. 5. sobota 12.20 Velká Británie – Kanada

11. 5. sobota 16.20 Rakousko – Dánsko

11. 5. sobota 20.20 Norsko – Česko

12. 5. neděle 12.20 Finsko – Velká Británie

12. 5. neděle 16.20 Dánsko – Kanada

12. 5. neděle 20.20 Rakousko – Švýcarsko

13. 5. pondělí 16.20 Norsko – Finsko

13. 5. pondělí 20.20 Švýcarsko – Česko

14. 5. úterý 16.20 Dánsko – Norsko

14. 5. úterý 20.20 Kanada – Rakousko

15. 5. středa 16.20 Česko – Dánsko

15. 5. středa 20.20 Švýcarsko – Velká Británie

16. 5. čtvrtek 16.20 Finsko – Rakousko

16. 5. čtvrtek 20.20 Kanada – Norsko

17. 5. pátek 16.20 Velká Británie – Dánsko

17. 5. pátek 20.20 Česko – Rakousko

18. 5. sobota 12.20 Dánsko – Švýcarsko

18. 5. sobota 16.20 Kanada – Finsko

18. 5. sobota 20.20 Česko – Velká Británie

19. 5. neděle 16.20 Norsko – Rakousko

19. 5. neděle 20.20 Švýcarsko – Kanada

20. 5. pondělí 16.20 Velká Británie – Norsko

20. 5. pondělí 19.20 Finsko – Dánsko

21. 5. úterý 12.20 Rakousko – Velká Británie

21. 5. úterý 16.20 Kanada – Česko

21. 5. úterý 20.20 Finsko – Švýcarsko

Skupina B
Ostravar Aréna, Ostrava

10. 5. pátek 16.20 Slovensko – Německo

10. 5. pátek 20.20 Švédsko – USA

11. 5. sobota 12.20 Francie – Kazachstán

11. 5. sobota 16.20 Polsko – Lotyšsko

11. 5. sobota 20.20 USA – Německo

12. 5. neděle 12.20 Slovensko – Kazachstán

12. 5. neděle 16.20 Lotyšsko – Francie

12. 5. neděle 20.20 Švédsko – Polsko

13. 5. pondělí 16.20 USA – Slovensko

13. 5. pondělí 20.20 Německo – Švédsko

14. 5. úterý 16.20 Kazachstán – Lotyšsko

14. 5. úterý 20.20 Polsko – Francie

15. 5. středa 16.20 Německo – Lotyšsko

15. 5. středa 20.20 Slovensko – Polsko

16. 5. čtvrtek 16.20 Kazachstán – Švédsko

16. 5. čtvrtek 20.20 USA – Francie

17. 5. pátek 16.20 Německo – Kazachstán

17. 5. pátek 20.20 Polsko – USA

18. 5. sobota 12.20 Lotyšsko – Švédsko

18. 5. sobota 16.20 Německo – Polsko

18. 5. sobota 20.20 Francie – Slovensko

19. 5. neděle 16.20 USA – Kazachstán

19. 5. neděle 20.20 Slovensko – Lotyšsko

20. 5. pondělí 16.20 Švédsko – Francie

20. 5. pondělí 20.20 Kazachstán – Polsko

21. 5. úterý 12.20 Francie – Německo

21. 5. úterý 16.20 Lotyšsko – USA

21. 5. úterý 20.20 Švédsko – Slovensko

1. čtvrtfinále
23. 5., čtvrtek, 16.20, Praha

2. čtvrtfinále
23. 5., čtvrtek, 20.20, Praha

1. čtvrtfinále
23. 5., čtvrtek, 16.20, Ostrava

2. čtvrtfinále
23. 5., čtvrtek, 20.20, Ostrava

finále
26. 5., neděle, 20.20, Praha

zápas o 3. místo
26. 5., neděle, 15.20, Praha

1. semifinále
25. 5., sobota, 14.20, Praha

2. semifinále
25. 5., sobota, 18.20, Praha



38 pátek 10. května 2024

Před úvodním utká-
ním domácí repre-
zentace je na progra-
mu od 20 hodin i za-
hájení šampionátu.

Čeští hokejisté dnes od 20.20
před vyprodaným hledištěm
pražské O2 areny vyzvou
Finy, předloňské světové šam-
piony. Případné první body
mohou hrát důležitou roli
v boji o co nejlepší postupo-
vou pozici do play-off.
Češi dobře vědí, že budou

muset hodně přidat oproti
turnajové generálce v Brně.
Na Českých hrách neuhráli
ani bod, Finům podlehli 1:4.
A zápasy světového šampio-
nátu jsou ještě o nějakou úro-
veň výše. „Pracujeme na sou-
hře v defenzivě i ofenzivě, víc
v defenzivě, samozřejmě
také na přesilovkách a oslabe-
ních. To k tomu jednoznačně

patří. Hodně se soustředíme
i na vhazování,“ uvedl trenér
Radim Rulík.
Pro české hokejisty bude

jedním ze základních úkolů
ustát tlak okolí a vypořádat
se s očekáváním fanoušků.
„Tlak vždycky nějaký je.
A vždycky bude. Ten první
zápas to bude asi trochu znát.
Myslím, že to všichni zvládne-
me v pohodě, připravíme se
na to. Půjdeme den po dni.
Všichni kluci jsou natěšení
a věřím, že to bude všechno
v pohodě. Bude důležité
dobře odstartovat. Věřím, že
s Finy odehrajeme lepší
zápas než v Brně,“ přeje si
útočník Dominik Kubalík.

Z kádru reprezentace vypa-
dl den před startem domácí-
homistrovství světa po příjez-
du Davida Kämpfa z Toronta
Pavel Kousal. Sparťanský
útočník však ještě o start na
šampionátu nepřišel. Rulík
ho požádal, aby byl připrave-
ný v roli náhradníka. MET, ČTK

Fortuna. Češi budou pod tlakem
Před nadcházejícím hokejovým svátkem
jsme se o šampionátu pobavili s expertem
Fortuny Romanem Kovaříkem.

Koho favorizují bookmakeři před začátkem hoke-
jového mistrovství v Praze a Ostravě?
Největšími favority na celkové prvenství jsou zá-

mořské týmy a také Švédsko. Šance obhájců titulu
z Kanady s megatalentem Connorem Bedardem jsou
ohodnoceny kurzem 4, jen o dvě desetiny hůř jsou
na tom Američané, kteří vezou větší počet hvězd
v čele s Hughesem, Tkachukem nebo Gaudreau-
em než jejich tradiční rival. Hodně nabitý kádr mají
v kurzu 4,3 rovněž Švédové, kteří budou mít nesmír-
ně produktivní beky Karlssona s Dahlinem. Češi jsou
čtvrtí, zlato je v jejich případě naceněno kurzem 8:1.

Jaký pohled na to mají naopak sázkaři?
Sázkaři Fortuny preferují reprezentaci javorové-

ho listu, na Kanadu jde téměř 50% všech sázek,
což je trochu překvapením. Poté následují Švédo-
vé, kterým věří 21%, třetí v pořadí jsou Češi, na dru-
žinu kouče Rulíka míří 15% tiketů. Ještě se hrají
Američané (8%) a Finsko (4 %), ostatní týmy jsou
prakticky bez šance. Loňská překvapení (Němec-
ko, Lotyšsko) se opakovat nebudou. Osobně věřím
nejvíc USA, tým je vyvážený v útoku i defenzivě,
mužstvo má zkušenosti a motivaci vyhrát po 64
letech konečně titul.

A co český tým, získá na turnaji vysněnoumedaili?
Českému nároďáku nevyšla úplně optimálně po-

slední příprava v Brně, kde v rámci EHT ani jednou

nevyhrál a ve třech zápasech nastřílel jen dvě bran-
ky. To dostává mužstvo pod tlak, úvod turnaje pro-
ti Finům navíc není ideální. Když se k tomu přičte
skutečnost, že Pastrňák bojuje v zámoří o Stanley
Cup, nevypadá to zrovna optimisticky. Budu věřit
a doufat, že během turnaje nabere tým energii
z fanoušků a domácího prostředí.

V pátek začínáme s Finy, vypadá to, že Čechům
příliš nevěříte?
Před týdnem jsme Finsku podlehli celkem jedno-

značně 1:4, a také tentokrát budou Seveřané spo-

léhat na svou skvělou defenzivu. Kouč Jalonen
má k dispozici sehraný kádr, který už v minulosti
dosáhl na úspěchy. Pokud se Finové navíc dosta-
nou do vedení, bude to s nimi těžké pro každého.
Kurzy jsou každopádně hodně vyrovnané, na Su-
omi je kurz 2,45 na Čechy 2,44. Fanoušci jsou rov-
něž na vážkách, nicméně 60% všech tiketů míří
na Finsko.

Co další zápasy českého týmu s Norskem a Švý-
carskem?
Proti Norsku je výhra povinností, což odráží

i kurz 1,19, národnímu týmu by pak dva zápasy
měly pomoci směrem k souhře a produktivitě,
kterou prodají v zápase se Švýcarskem (kurz
2,08). Reprezentace Helvétského kříže ale bude
těžkým oříškem, tým má kvalitu, kterou vyšper-
kovali Hischier nebo Niederreiter. Domácí pro-
středí by ale mělo být dílčí výhodou, která má
potenciál rozhodovat vyrovnané zápasy. Český
tým má pak větší střelecký potenciál.

Kdo by tedy mohl z českého týmu v koncovce
zazářit?
Určitě se nabízí prověřená spolupráce Kubalík

– Červenka, zejména při přesilovkách by to mělo
fungovat. Červenka nabíjí, tudíž hrát na kanadské
body, Kubalík z pravého kruhu zakončuje. Přidat
by se mohl Palát, vítěz Stanley Cupu byl jako je-
den z mála vidět i v Brně. Loňské mistrovství až
do zranění vycházelo Sedlákovi, své si vždy ode-
hraje Flek. Z beků se umí zapojit Kempný a hod-
ně živelně vypadal i Špaček.

Kapitánem hokejové reprezentace na domácím mistrovství světa
v Praze a Ostravě bude potřetí v řadě útočník Roman Červenka. ČTK

inzerce

„S Finy chceme odehrát
lepší zápas než v Brně“



39 www.metro.cz

Zase Černý
Zítřejší derby mezi fotbalis-
ty Sparty a Slavie v dru-
hém kole ligové nadstavby
bude jako hlavní rozhodčí
řídit Dalibor Černý. Devěta-
dvacetiletého sudího čeká
čtvrtý soutěžní zápas praž-
ských „S“ v kariéře. Loni
na jaře pískal tři souboje
městských rivalů během
jednohoměsíce – dvě
v lize a jedno ve finále do-
mácího poháru. MOL Cup
po vítězství 2:0 na Letné
ovládla Slavia, v nejvyšší
soutěži se více dařilo Spar-
tě, která s rivalem nejprve
remizovala 3:3 a poté
v druhém kole nadstavby
vyhrála 3:2. S výkony mla-
dého arbitra v derby komi-
se rozhodčích vyjádřila
spokojenost. Černý je
nejčastěji nasazovaným
sudím v této ligové sezoně.
Zatím řídil 24 zápasů,
dvanáctkrát byl videoroz-
hodčím. ČTK

26
Disciplinární komise Mezi-
národní hokejové federace
uložila Ruské hokejové fe-
deraci pokutu ve výši jedno-
homilionu švýcarských fran-
ků (zhruba 26 milionů ko-
run) za to, že brankář Ivan
Fedotov navzdory zákazu
chytal v uplynulé sezoně
KHL za CSKAMoskva.

5
Na Světovém poháru v Sofii
postoupilo do semifinále
pět českých pětibojařů.
V kvalifikaci žen uspěly Ka-
rolína Křenková i Veronika
Novotná, mezi muži je pak
napodobili Marek Grycz,
Jan Kuf a Martin Vlach. Na
účast mezi 36 nejlepšími
nedosáhl jen Matěj Lukeš.

16
Kajakářka Anežka Paloudo-
vá se probojovala na olym-
pijské hry do Paříže. V doda-
tečné evropské kvalifikaci
v maďarském Szegedu obsa-
dila na pětistovce postupo-
vé druhé místo. V rychlostní
kanoistice bude první Češ-
kou pod pěti kruhy po šest-
nácti letech. Naposledy na
OH závodily v Pekingu 2008
Michala Mrůzková a Jana
Blahová na deblkajaku. ČTK

Bez medaile
i bez rekordu
Sportovnímu střelci
Jiřímu Přívratskému ve
finále třípolohové malo-
rážky na Světovém pohá-
ru v Baku těsně unikl
bronz a skončil čtvrtý.
Vítězný Číňan Liou
Jü-kchun navíc českého
reprezentanta výkonem
467,3 bodu připravil
o světový rekord.

Pastrňák se
podruhé popral
Hokejový útočník Pavel
Zacha ve druhém zápase
semifinále Východní
konference NHL s Flori-
dou asistoval u jediného
gólu Bostonu při vysoké
prohře 1:6. David Pastr-
ňák nebodoval a v závě-
ru se popral s Mat-
thewem Tkachukem.
Sedmminut před kon-
cem zápasu oba shodili
rukavice a pustili se do
rvačky. Český útočník
se popral teprve podru-
hé v kariéře.

Pozitivní test
Osmnáctiletá česká te-
nistka Nikola Bartůňko-
vá měla pozitivní dopin-
gový test na trimetazi-
din a má dočasně poza-
stavenou činnost. Junior-
ská finalistka loňského
Wimbledonu nemůže
nyní startovat na žád-
ných turnajích pořáda-
ných ITF aWTA. ČTK

Atletická Diamantová liga
po dvou zastávkách v Číně za-
vítá do Dauhá a poprvé v sezo-
ně se do elitního seriálu jed-
norázových mítinků zapojí
také Češi. V katarské metro-
poli budou startovat stříbrný
olympijský medailista
v hodu oštěpem Jakub Vad-
lejch a český rekordman
v dálce Radek Juška.
Vadlejch je aktuálním vítě-

zem Diamantové ligy, loni
ve finále v Eugene porazil

i olympijského šampiona
a úřadujícíhomistra světa Ní-
radže Čopru. S indickým riva-
lem se střetne i v Dauhá. Loni
zde Čopra vyhrál před Vadlej-
chem. Před dvěma lety Vad-
lejch v Kataru skončil rovněž
druhý, ale poprvé v kariéře
překonal devadesátimetro-
vou hranici. Letos má za se-
bou svěřenec světového re-
kordmana Jana Železného je-
den start, v polovině března
z plné přípravy v jihoafric-

kém Potchefstroomu hodil
rovných 87 metrů.
Juška v Dauhá zahájí ven-

kovní sezonu. V hale skočil
přes osm metrů, ale na břez-
novém MS v Glasgow obsadil
až 14. příčku. Sedmýmuž loň-
skéhoMS v Budapešti byl v zá-
věru minulého ročníku Dia-
mantové ligy čtvrtý na tradič-
ní Weltklasse v Curychu
a ve finále v Eugene.
Hlavní program mítinku

v Dauhá začne v 18 hodin. ČTK

ČÍSLO DNE

M
AF

RA

KRÁTCE

inzerce

V Dauhá i dva Češi




